Buletinul Cartilor Noi : ianuarie 2020

Biblioteca Judeteand Mures



008 - Civilizatie. Cultura. Progres

1 - STAFFORD, FIONA

The Long, Long Life of Trees / Fiona Stafford. - New Haven ; London : Yale University
Press, 2017.

289 p. : foto., il.

Index p. 281-287.

Bibliografie p. 273-279.

ISBN 978-0-300-22820-5

008:003.62:582 582:008:003.62 003.62:582:008

ARBORI ARBORI(simbol) ARBORI(influente culturale)

008/S75

Biblioteca Judeteand Mures



02 - Biblioteconomie

2 - GURKA-BALLA ILONA

Bevezetés a konyvtartudomanyba : egyetemi jegyzet / Gurka-Balla Ilona. - [Kolozsvar] :
Presa Universitara Clujeana=Kolozsvari Egyetemi Kiado, 2014.

159 p.

Introducere p. 5-8.

Note de subsol.

Bibliografie p. 153-155.

ISBN 978-973-595-780-3

02(075)

BIBLIOTECONOMIE CURS UNIVERSITAR

02/G96

Biblioteca Judeteand Mures



087.5 - Publicatii pentru copii

3 - Un secret bine pazit : Poveste bilingva romana-engleza = A Secret Tweet / Traducere :
Andra Matis. - [Bucuresti] : Corint Junior, [2015].

[32] p. : il. color.. - (Exerseaza engleza cu baby Looney Tunes).

Nota p. [3].

Vocabular p. [31].

Text bilingv englez-roman.

ISBN 978-973-128-594-8

087.5 82-93-34=135.1=111 082.1 Exerseaza engleza cu baby Looney Tunes

POVESTI LITERATURA PENTRU COPII(povesti) PUBLICATIE PENTRU COPII
CARTE PENTRU COPII

087.5/U46

4 - KEATS, EZRA JACK

Ziua in care a nins / Ezra Jack Keats ; [Traducere din engleza de Vlad Zografi]. -
[Bucuresti] : Editura Arthur, [2017].

33 p. :il. color.

Despre autor [1] p..

ISBN 978-606-788-271-1

087.5=135.1

CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri) LITERATURA
AMERICANA (povestire pentru copii)

087.5/K29

5 - KLASSEN, JON

Vreau palaria inapoi! / Jon Klassen ; Traducere din engleza de Vlad Zografi. - [Bucuresti] :
Editura Arthur, [2018].

[33] p. : il. color.. - (Vlad si Cartea cu Genius).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-286-5

087.5=135.1

LITERATURA PENTRU COPII CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU
COPII(povesti)

087.5/K51

6 - PAROT, ANELORE

Yumi / Annelore Parot ; [Traducere din limba franceza de Terciu Teodora]. - [Bucuresti] :
Editura Arthur, [2009].

[20] pl. : il. color.

ISBN 978-973-88988-3-7

087.5=135.1

CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri) LITERATURA
AMERICANA (povestire pentru copii)

087.5/P35

4 Biblioteca Judeteana Mureg



7 - PETISKA, EDUARD

Cartitel si pantalonasii / Text de Eduard PetiSka ; Conceptie si ilustratii de Zden&k Miller ;
Traducere din limba ceha de Petra Dobruska. - [Bucuresti] : Arthur retro, [2018].

64 p. : il. color.

ISBN 978-606-788-416-6

087.5=135.1

CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri) LITERATURA
AMERICANA (povestire pentru copii)

087.5/P55

8 - TAN, SHAUN

Regulile verii / Shaun Tan ; Traducere din engleza de Vlad Russo. - [Bucuresti] : Editura
Arthur, [2017].

[48] p. : il. color.. - (Vlad si Cartea cu Genius).

Despre autor [1] p..

ISBN 978-606-788-183-7

087.5=135.1 087.5(0:82-93-34) 821.111(94)-93-34=135.1 082.1 Vlad si Cartea cu Genius

CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri) LITERATURA
ENGLEZA (Australia)(povesti)

087.5/T16

9 - WEISHAR GIULIANI, VALERIE

1 oaie... 2 oi... 3 oi... / Text de Valérie Weishar Giuliani ; Ilustratii de Soufie Régani ;
Traducere din franceza de Diana Zografi. - Bucuresti : Editura Arthur, 2018.

[28] p. : il

ISBN 978-606-788-360-2

087.5=135.1

CARTE PENTRU COPII

087.5/'W47

Biblioteca Judeteand Mures



1 - Filosofie

10 - HORIA, VINTILA

Cilatorie la centrele pAmantului : Ancheta asupra starii actuale a gandirii, ale artelor si
stiintelor / Vintild Horia ; Traducere din limba spaniola si cuvant inainte de Sanda Popescu
Duma. - [Bucuresti] : [Editura ART], [2015].

464 p.

Note de subsol.

Cuvant inainte p. 9-12.

ISBN 978-973-124-734-2

130.1 165 008

FILOSOFIE FILOSOFIA CULTURII CULTURA FILOSOFIA MINTII CUNOASTERE
STIINTIFICA CUNOASTERE ARTISTICA

II1 35375 1/H79

6 Biblioteca Judeteana Mures



159.9 - Psihologie

11 - Empathy / Harvard Bussiness Review. - Boston, Massachusetts : Harvard Business
Review Press, 2017.

IX; 134 p.. - (HBR Emotional Intelligence Series).

Index p. 131-134.

ISBN 978-1-63369-325-8

159.942 159.923.2

PSIHOLOGIE EMOTII PERSONALITATE(dezvoltare) SENTIMENTE. EMOTII
INTELIGENTA EMOTIONALA PSIHOLOGIA EMOTIILOR EMPATIA INTELIGENTA

159.9/E49

12 - Happiness / Harvard Bussiness Review. - Boston, Massachusetts : Harvard Business
Review Press, 2017.

VIII; 162 p.. - (HBR Emotional Intelligence Series).

Index p. 157-162.

ISBN 978-1-63369-321-0

159.942 159.923.2

PSIHOLOGIE EMOTII PERSONALITATE(dezvoltare) SENTIMENTE. EMOTII
INTELIGENTA EMOTIONALA PSIHOLOGIA EMOTIILOR INTELIGENTA
FERICIRE

159.9/H23

13 - Mindfulness / Harvard Bussiness Review. - Boston, Massachusetts : Harvard Business
Review Press, 2017.

VIII; 121 p.. - (HBR Emotional Intelligence Series).

Index p. 117-121.

ISBN 978-1-63369-319-7

159.942 159.923.2

PSIHOLOGIE EMOTII PERSONALITATE(dezvoltare) SENTIMENTE. EMOTII
INTELIGENTA EMOTIONALA PSIHOLOGIA EMOTIILOR INTELIGENTA

159.9/M74

14 - Resilience / Harvard Bussiness Review. - Boston, Massachusetts : Harvard Business
Review Press, 2017.

VIII; 128 p.. - (HBR Emotional Intelligence Series).

Index p. 123-128.

ISBN 978-1-63369-323-4

159.942 159.923.2

PSIHOLOGIE EMOTII PERSONALITATE(dezvoltare) SENTIMENTE. EMOTII
INTELIGENTA EMOTIONALA PSIHOLOGIA EMOTIILOR INTELIGENTA

159.9/R47

Biblioteca Judeteana Mures



15 - ARDEN, PAUL

Gandeste fix pe dos / Paul Arden ; Traducere din limba englezd de Mihaela Dobrescu. -
Bucuresti : Editura ART, 2012.

144 p. : il.. - (Guerilla de pe noptiera).

ISBN 978-973-124-738-0

159.923.5 613.86 174.4 082.1 Guerrilla de pe noptiera

PSIHOLOGIE COMPORTAMENTALA PSIHOLOGIE(autocunoastere)
PSIHOLOGIE(autosugestie) IGIENA MENTALA ETICA PROFESIONALA
DEZVOLTAREA PERSONALITATII

1199665 159.9/A73

16 - ARDEN, PAUL

Nu conteaza cit de bun esti, ci cat de bun vrei sa fii / Paul Arden ; Traducere din limba
engleza de Andra Matzal. - Bucuresti : Editura ART, 2019.

128 p. : il.. - (Guerilla de pe noptiera).

ISBN 978-606-710-617-6

159.923.5 613.86 174.4 082.1 Guerrilla de pe noptiera

PSIHOLOGIE COMPORTAMENTALA PSIHOLOGIE(autocunoastere)
PSIHOLOGIE(autosugestie) IGIENA MENTALA ETICA PROFESIONALA
DEZVOLTAREA PERSONALITATII

120487 159.9/A73

17 - BROWN, BRENE

Rising strong / Brené Brown. - London : Vermilion, 2015.

XXVIIL; 301 p. @ il.

Index p. 290-301.

Note p. 281-289.

ISBN 978-0-09195-503-8

159.942 159.942.5

PSIHOLOGIE EMOTII PERSONALITATE(dezvoltare) AUTOCUNOASTERE
SENTIMENTE. EMOTIIL

159.9/B84

18 - KAHNEMAN, DANIEL

Thinking, Fast and Slow / Daniel Kahneman. - New York : Penguin Books, 2011.
499 p. :il.

Index p. 485-499.

Note p. 449-481.

Bibliografie p. 447-448.

ISBN 978-0-141-03357-0

159.955

PSIHOLOGIE GANDIRE PSIHOLOGIE COGNITIVA PSIHOLOGIE(gandire)

159.9/K16

Biblioteca Judeteana Mures



19 - KOVACS SZABOLCS

A lelkiismeret pasztoralpszicholégiai szempontjai : elméleti 6sszefoglalo segitd
foglalkozastiaknak / Kovacs Szabolcs. - [Kolozsvar] : Presa Universitara
Clujeana=Kolozsvari Egyetemi Kiado, 2014.

142 p. : tab.

Note de subsol.

Introducere p. 5-7.

Bibliografie p. 137-142.

ISBN 978-973-595-778-0

159.923.2 141.32 25

GRIJA PASTORALA TEOLOGIE PASTORALA PSIHOLOGIE
CONSTIINTA(psihologie) PSTHOLOGIE(constiinti) PSIHOLOGIE ANALITICA
FILOZOFIE(existentialism) EXISTENTIALISM CONSTIINTA (filozofie) CONSTIINTA
SPIRITUALA CONSTIINTA DE SINE(psihologie)

159.9/K78

20 - RANSCHBURG JENO

Az én... és a masik / Ranschburg Jend. - Nagyvarad : Prolog Kiado, 2014.

168 p.

ISBN 978-973-7746-80-1

159.923.2

PSIHOLOGIA PERSONALITATII DEZVOLTAREA PERSONALITATII
EUL(psihologie) PSIHOLOGIE(dezvoltarea personalitatii)

159.9/R24

21 - SAVAGE, ADAM

Every Tool's a Hammer : Life Is What You Make It / Adam Savage. - London : Simon &
Schuster, 2019.

309 p. : foto., il.

Index p. 301-309.

ISBN 978-1-4711-8511-3

159.944:331 331:159.944

PSIHOLOGIE DEZVOLTAREA PERSONALITATII CREATIVITATE MOTIVATIE
LOC DE MUNCA ORGANIZAREA MUNCII PSIHOLOGIA MUNCII

159.9/S28

22 - SUMMERS-BREMNER, ELUNED

O istorie culturala a insomniei / Eluned Summers-Bremner ; Traducere din limba engleza
de Laura Savu. - Bucuresti : Editura ART, 2008.

262 p. : il.. - (Dulapul indragostit).

Note de subsol.

Bibliografie p. 247-255.

ISBN 978-973-124-205-7

159.963.273 616.8-009.836 082.1 Dulapul indragostit

INSOMNIE SOMN SOMN(psihologie) TULBURARI ALE SOMNULUI TULBURARI
NERVOASE STARE DE VEGHE

120486 159.9/S95

Biblioteca Judeteana Mures



17 - Morala. Etica

23 - BOONE, BRIAN
Ethics 101 : From Altruism and Utilitarianism to Bioethics and political Ethics, an

Exploration of the Concepts of Right and Wrong / Brian Boone. - New York : Adams Media,
2017.

255 p. : foto., il.

Index p. 245-255.

ISBN 978-1-5072-0493-1
17.0

ETICA FILOZOFIE
17/B67

10 Biblioteca Judeteana Mures



2 - Religie

24 - Ahitat 2015 : Bibliai elmélkedések az év minden napjara / Fészerkeszt6 : dr. Kis-
Juhasz Vilmos. - [Déva] : [S.N.], [2015].

425 p.

Prefata p. 3.

Lista de autori p. 424-425.

ISBN 978-606-8205-85-4

242 22 243

MEDITATII(religiec) BIBLIA CARTI DE MEDITATIE RUGACIUNI

2/A29

25 - Erzékeny kérdések : Miképpen vélekediink a homoszexualis felebaratainkrél?. -
Kolozsvar : Exit Kiado, 2013.

111 p.

Note de subsol.

Prefata p. 17-19.

Bibliografie p. 50-52, p. 87-88.

ISBN 978-606-93230-8-3

241 159.922.1 616.89-008.442.36 176

HOMOSEXUALITATE SEXUALITATE SEXUALITATE(patologie) PATOLOGIE
SEXUALA COMPORTAMENT SEXUAL DEVIANTA SEXUALA MORALA
SEXUALA PSIHOLOGIE SEXUALA TEOLOGIE MORALA RELIGIE(pacate)

2/E74

26 - Imakonyv az orthodox keresztények szamara / Forditotta és szerkesztette Protosz.
Simeon Pintea. - Cluj-Napoca : [Renasterea], 2015.

264 p.

Introducere p. 9-11.

ISBN 978-606-607-138-3

243 281.9

CARTE DE RUGACIUNI RELIGIE ORTODOXA RUGACIUNI BISERICA
ORTODOXA

2/1-47

27 - ARDEN, PAUL

Dumnezeu explicat intr-o cursa de taxi / Paul Arden ; Ilustratii de Mark Buckingham ;
[Traducere de Valeria Murgu]. - [Bucuresti] : [Editura ART], [2012].

128 p. : il.. - (Guerilla de pe noptierd).

ISBN 978-606-710-528-5

215 211.5 159.923.5

CREDINTA SISTIINTA DUMNEZEU DUMNEZEU(argumente gnoseologice)
RELIGIE CRESTINA PSIHOLOGIE(autosugestic) DEZVOLTAREA PERSONALITATII
PSIHOLOGIA CREDINTEI

1199742 2/A73

1 Biblioteca Judeteana Mures



28 - BONHOEFFER, DIETRICH

Az egyhaz lényege / Dietrich Bonhoefter ; Forditotta : Visky S. Béla. - Kolozsvar : Exit
Kiado, 2013.

76 p.

Note de subsol.

Prefata p. 7-16.

ISBN 978-606-93230-7-6

26/28

ISTORIA BISERICII BISERICA(istorie)

2/B67

29 - HOMA ILDIKO

Evangéliumi lélektan : Onismeret mindenkinek / Homa I1diké. - 2. kiadés. - Budapest ;
Kolozsvar : Szent Istvan Tarsulat ; Verbum, 2015.

187 p. : il. color.

Introducere p. 7-9.

Note p. 182-186.

Postfata p. 179.

ISBN 978-606-8627-11-3

226:159.9 159.923.2 159.9:226

PSIHOLOGIE(cunoastere) CUNOASTERE(psihologie) DEZVOLTAREA
PERSONALITATII EVANGHELII(interpretare) NOUL TESTAMENT EVANGHELII
BIBLIE.NOUL TESTAMENT BIBLIA (interpretare)

2/H76

30 - WEIf, HELMUT

Lelkigondozas. Szupervizio. Pasztoralpszicholégia / Helmut Weil3 ; Forditotta : Hieble-
Novak Erika, Kocsev Marton, Pélya Katalin. - Kolozsvar : Exit Kiado, 2011.

236 p. : sch.

Introducere p. 13-18.

ISBN 978-606-92460-6-1

253 159.9

CONSILIERE PSIHOLOGICA GRIJA PASTORALA VINDECAREA SUFLETELOR
PSIHOLOGIE(suflety SUFLET TEOLOGIE PASTORALA PSIHOTERAPIE
PSIHOLOGIE PSIHOLOGIE SOCIALA

2/W47

12 Biblioteca Judeteana Mures



316 - Sociologie

31 - Asistenta sociala : O chemare, o misiune, un destin / Volum coordonat de Doru
Buzducea. - [Bucuresti] : Editura ART, [2016].

488 p. : il. color.

Repere autobiografice la inceputul fiecarui capitol.

ISBN 978-606-710-320-5

364(498):929 929:364(498)

PROBLEME SOCIALE AJUTOR SOCIAL ASISTENTA SOCIALA BIOGRAFII
COLECTIVE(asistenti sociali) ASISTENTA SOCIALA(Romania) ROMANIA (asistenti
sociald)

111 35367 36/A86

32 - BOURDIEU, PIERRE

Dominatia masculina / Pierre Bourdieu ; Traducere din limba francezd de Bogdan Ghiu. -
Editia a 2-a revizuita. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

208 p.

Note de subsol.

Anexa p. 185-193.

Indice de concepte p. 195-199.

Indice de nume proprii p. 200-202.

ISBN 978-606-710-489-9

316.346.2-055.1 159.922.1-055.1

CURENTE SOCIOLOGICE SOCIOLOGIE(curente) DIFERENTIERE SOCIALA
PSIHOLOGIA DEZVOLTARIT BARBATI

II1 35320 316/B74

33 - BROWN, BRENE

Braving the Wilderness : The quest for true belonging and the courage to stand alone /
Brené Brown. - London : Vermilion, 2017.

195 p. : il

Note p. 169-180.

Index p. 181-194.

ISBN 978-1-78504-175-4

316.4.063.3 316.454.2 316.613.4 316.61

SOCIETATE SOCIOLOGIE APARTENENTA SOCIALA RELATII SOCIALE(grup-
individ)

316/B84

Biblioteca Judeteana Mures
13



32 - Politica

34 - Marea regresie : de ce traim un moment istoric / Arjun Appadurai, Zygmunt Bauman,
Donatella della Porta... ; [Coordonator Heinrich Geiselberger] ; [Traducere din limbile
engleza, germana, franceza si spaniola de loana Miruna Voiculescu, Iulian Bocai, Bogdan
Ghiu...]. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

360 p.

Prefata p. 5-13.

Note de subsol.

Lista autori p. 331-333.

Indice de nume p. 335-341.

Indice de concepte p. 343-352.

ISBN 978-606-710-503-2

327(100)

POLITICA MONDIALA NEOLIBERALISM POLITICA INTERNATIONALA
POPULISM CRIZA POLITICA IMIGRANTI GLOBALIZARE

II1 35308 327/M35

35 - UNGVARY KRISZTIAN

Rakosi Matyas eltitkolt szolgalatai : Egy sztalinista diktator bortonben, jolétben és
szamiizetésben / Ungvary Krisztidn, Meruk Jozsef. - [Budapest] : Jaffa Kiado, [2018].

331 p. :il.

Prefata p. 7-11.

Note p. 307-331.

Bibliografie p. 299-306.

ISBN 978 963 475 103 8

321.74(439) 929 Rakosi Matyas 94(439)"19"Rakosi Matyas

Rakosi Matyés

BIOGRAFIE(R4kosi Matyas) ISTORIA UNGARIEI POLITICA INTERNA (Ungaria)
STALINISM DICTATURA(Ungaria) UNGARIA(istorie) DICTATORI SECOLUL XX
COMUNISM(Ungaria) POLITICA (comunism)

0-59571 1199717 32/R21U

14 Biblioteca Judeteana Mureg



34 - Drept

36 - Emberi jogok / Szerkesztette Halmai Gabor és Toth Gabor Attila. - Budapest : Osiris
Kiado, 2008.

919 p.. - (Osiris Tankonyvek).

Prefata p. 13-24.

Note de subsol.

Index p. 877-919.

Bibliografie p. 855-876.

ISBN 978-963-389-952-6

341.231.14 342.7 343.4 082.1 Osiris Tankdnyvek

DREPTURILE OMULUI DREPTURILE FUNDAMENTALE DREPT PUBLIC

II1 35329 34/E46

37 - COBB, THOMAS READ ROOTES

An Inquiry into the Law of Negro Slavery : In the United States of America / Thomas
Read Rootes Cobb. - Bedford : Applewood Books, 2009.

CCXXVIII; 358 p.

Index p. 319-358.

ISBN 978-1-4290-1951-4

343.431 342.724 347.12

DREPT LEGI SCLAVIE

34/C58

38 - REGHINI, IONEL

Introducere in dreptul civil / Ionel Reghini, Serban Diaconescu, Paul Vasilescu. -
[Bucuresti] : Editura Hamangiu, 2013.

XXIX; 774 p.. - (Carte universitara).

Note de subsol.

Lista de abrevieri p. VII-IX.

Nota asupra editiei [1] p..

Bibliografie p. 759-774.

ISBN 978-606-678-802-1

347.4/.5 082.1 Cartea Universitara

DREPT DREPT CIVIL CODUL CIVIL(Romania) CODUL CIVIL

II1 35311 34/R39

Biblioteca Judeteana Mures
15



37 - Educatie. invﬁtﬁmﬁnt. Instruire. Timp liber

39 - Colegiul National Pedagogic ,,Carol I” Campulung-Muscel : 150 de ani de existenta
/ Album realizat de Adrian Savoiu si George Radu. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

256 p. : il. color.

Text bilingv roman-englez.

Surse imagini p. 254.

Cronologie p. 13-18.

Bibliografie p. 255.

ISBN 978-606-8948-15-7

373.5.046.16 Colegiul Pedagogic ,,Carol I’ Campulung-Muscel

INVATAMANT INVATAMANT LICEAL COLEGIUL NATIONAL PEDAGOGIC
,CAROL I” CAMPULUNG-MUSCEL

IV 7732 37/C62

40 - EMODI JANOS

Egy nagyvaradi zeneiskola multja / Emddi Janos. - 2., bdvitett kiadas. - Nagyvarad :
Varadinum Script, 2015.

198 p. :1il.

Note de subsol.

Rezumat in 1b. romana p. 49-50.

ISBN 978-606-8307-59-6

372.878 78(498)(091)

ISTORIA MUZICII(Romania) EDUCATIE MUZICALA INVATAMANT(Transilvania)
MUZICA SCOLI DE ARTA SCOLI(Romania)

37/E48

41 - PAMFIL, ALINA

Limba si literatura romana in scoala primara : Perspective complementare / Alina
Pamfil. - Editia a 2-a. - [Bucuresti] : Editura ART, [2016].

380 p. : tab., fig.

Anexe p. 309-369.

Index p. 375-376.

Bibliografie p. 371-374.

ISBN 978-606-710-419-6

371.3:811.135.1 811.135.1:371.3 371.3:821.135.1 821.135.1:371.3

LIMBA ROMANA LIMBA ROMANA (didactici) LITERATURA ROMANA (didactici)
METODICA(limba romani) FORMARE DE COMPETENTE(limba romani)
DIDACTICA(limba romani)

37/P17 11135370

Biblioteca Judeteana Mures
16



39 - Etnologie. Etnografie. Folclor. Mod de viata

42 - Jewelry : The Body Transformed / Edited by Melanie Holcomb. - New York : The
Metropolitan Museum of Art, 2018.

280 p. : foto a.n. si col.

Note p. 252-261.

Lucrari expuse p. 262-271.

Credit ilustratii p. 272.

Index p. 273-276.

ISBN 978-1-58839-650-1

391.7 671.1 739.2

BIJUTERII BIJUTERII(aur) BIJUTERII(din mirgele) BIJUTIERI ARTA(bijuterii)
PIETRE PRETIOASE PIETRE SEMIPRETIOASE ARTA(album) ISTORIA
BIJUTERIILOR DESIGN BIJUTERII

39/J53

43 - BURMAN, BARBARA

The Pocket : A Hidden History of Women's Lives, 1660-1900 / Barbara Burman, Ariane
Fennetaux. - New Haven ; London : Yale University Press, 2019.

264 p. : foto. a.n. si col., il.

Index p. 258-263.

Note p. 226-239.

Bibliografie p. 244-257.

ISBN 978-0-300-23907-2

391 392 396 396.4 396.5 396.6

MOD DE VIATA MOD DE VIATA(femei) FEMEI VIATA SOCIALA OBICEIURI
TRADITII ISTORIE

39/B9%4

17 Biblioteca Judeteana Mures



50 - Generalitati despre stiintele pure. Natura. Protectia mediului

44 - WEISMAN, ALAN

Lumea fara noi / Alan Weisman ; Traducere din engleza si note de Mihaela Sofonea. -
Bucuresti : Editura ART, 2018.

408 p.. - (Sapiens).

Bibliografie selectiva p. 383-405.

ISBN 978-606-710-550-6

502.2 502.31 001.18 082.1 Sapiens

STUDIUL NATURII ISTORIA NATURII NATURA SI SOCIETATEA PREVIZIUNI

PSEUDO-STIINTIFICE INTERACTIUNEA DINTRE NATURA SI SOCIETATE
11 99648 50/W47

18 Biblioteca Judeteana Mures



52 - Astronomie. Astrofizica. Geodezie

45 - SAUCIER, CAP

Explore the Cosmos like Neil DeGrasse Tyson / CAP Saucier. - New York : Prometheus
Books, 2015.

177 p. : foto. a.n. si col,, il.

Index p. 173-175.

Note p. 159-162.

Glosar p. 163-167.

Bibliografie p. 169-172.

ISBN 978-1-63388-014-6

501 52

ASTRONOMIE ASTROFIZICA ASTRONOMIE(descoperiri)
ASTRONOMIE(generalitati) ASTRONOMI COSMOS UNIVERS SISTEM SOLAR
CONSTELATII DESCOPERIRI STIINTIFICE PLANETE GEOGRAFIE FIZICA
BIOGRAFIE

52/T98S

19 Biblioteca Judeteana Mures



55 - Geologie si stiinte inrudite

46 - ORR, DAVID W,

Dangerous Years : Climate Change, the Long Emergency, and the Way Forward / David W.
Orr. - New Haven ; London : Yale University Press, 2016.

XIX; 300 p.

Index p. 287-300.

Note p. 235-285.

ISBN 978-0-300-22281-4

504.38 551.588.7

CLIMATOLOGIE PROTECTIA MEDIULUI SCHIMBARI CLIMATICE(influente)
INCALZIRE GLOBALA POLUARE ECOLOGIE

55/0-80

20 Biblioteca Judeteana Mureg



57 - Biologie

47 - LIEBERMAN, MICHAEL A.

Biochemistry, Molecular Biology & Genetics / Michael A. Lieberman, Rick Ricer. -
Seventh Edition. - New York : Wolters Kluwer, 2020.

XI; 444 p. : il. col.. - (Board Review Series).

Index p. 427-444.

ISBN 978-1-4963-9923-6

577.1 577.2 576.3 575 61

MEDICINA BIOCHIMIE BIOCHIMIE MEDICALA BIOLOGIE CELULARA
BIOLOGIE MOLECULARA BIOLOGIE(genetici) GENETICA

57/1L60

Biblioteca Judeteana Mures
21



58 - Botanica

48 - MANCUSO, STEFANO

Verde uimitor : Inteligenta lumii vegetale / Stefano Mancuso, Alessandra Viola ; Prefata de
Michael Pollan ; Traducere din italianad de Liliana Angheluta Nechita. - Bucuresti : Editura
ART, [2018].

160 p. : il.. - (Sapiens).

Prefata p. 5-6.

Resurse bibliografice p. 144-155.

ISBN 978-606-710-585-8

582.738 58:159.9 159.9:58 082.1 Sapiens

BOTANICA BOTANICA APLICATA PLANTE FLORA STUDIUL NATURII ISTORIA
NATURII VEGETATIE PSIHOLOGIA PLANTELOR

1199739 58/M21

22 Biblioteca Judeteand Mureg



59 - Zoologie

49 - Romania gyakori madarai : mezdgazdasagi teriiletek, telepiilések és erdok / Szerzok :
Szabo D. Zoltan, Kelemen A. Marton, Miholcsa Tamas,... ; Illusztraciok : Zsoldos Marton,
Deak Attila. - Kolozsvar : Exit, 2014.

112 p. : il. color.

Prefata p. 5.

ISBN 978-973-7803-06-1

598.2(498)

PASARI ZOOLOGIE(pasiri) FAUNA(Romania)

Romania

59/R70

23 Biblioteca Judeteana Mureg



61 - Medicina

50 - GOULD, DOUGLAS J.

Neuroanatomy / Douglas J. Gould, James D. Fix. - Sixth Edition. - New York : Wolters
Kluwer, 2020.

XIII; 356 p. : foto., il. col.. - (Board Review Series).

Index p. 340-356.

Glosar p. 330-339.

ISBN 978-1-4963-9618-1

611.8

MEDICINA NEUROANATOMIE NEURONI(anatomie si fiziologie)
NEUROBIOFIZICA SISTEM NERVOS ANATOMIA SISTEMULUI NERVOS

61/G74

51 - HAWKINS, DAVID R.

Gyogyulas és felépiilés / Dr. David R. Hawkins ; Forditotta és jegyzetekkel ellatta Racz
Virdg-Lilla. - Marosvasarhely : Love2translate, 2014.

487 p.

Prefata p. 9.

Introducere p. 13-14.

Despre autor p. 469-485.

Bibliografie p. 463-467.

ISBN 978-606-8352-44-2

613.8 615.851 159.923 159.913

TARGU-MURES(edituri) SANATATE SANATATE MINTALA SUFLET STRES
MEDICINA(boli) PSTHOTERAPIE MEDICINA(tratament) VINDECARE SPIRITUALA
VINDECARE TERAPIE PRIN RUGACIUNE CUNOASTEREA DE SINE SANATATE SI
IGIENA PERSONALA AUTOVINDECARE

61/H40

Biblioteca Judeteana Mures
24



64 - Economie casnica. Ingrijirea casei

52 - A Pityokafesztival izei : receptek. - [Csikszereda] : [S.N.], 2014.

118 p. ; [56] p. il. color.

ISBN 978-606-8659-00-8

641.55(083.12)

CARTE DE BUCATE RETETE CULINARE PREPARAREA ALIMENTELOR
GASTRONOMIE

64/P69

53 - Mindennapi krumplink hétf6t6l vasarnapig / Szerkesztette : Gyorgy Ottilia. - Déva :
Corvin Kiado, 2015.

208 p. : il. color.. - (Erdélyi Konyha - Izes Tiindérkert ; 3).

ISBN 978-973-622-901-5

641.55(083.12)

CARTOFI RETETE CULINARE CARTE DE BUCATE PREPARAREA
ALIMENTELOR GASTRONOMIE

64/M74

95 Biblioteca Judeteana Mures



65 - Conducere si organizare in industrie comert si comunicatii

54 - BERMAN, KAREN

Financial Intelligence : A Manager's Guide to Knowing What the Numbers Really Mean /
Karen Berman, Joe Knight with John Case. - Revised Edition. - Boston, Massachusetts :
Harvard Business Review Press, 2013.

XV; 285 p. il

Index p. 271-284.

Note p. 265-266.

ISBN 978-1-4221-4411-4

65.012.43:336 336:65.012.43 658.14.011.1 336.144.2/.3

EDUCATIE FINANCIARA MANAGEMENT FINANCIAR PROFIT MANAGEMENT
DECIZIONAL MANAGEMENT POLITICA FINANCIARA

65/B48

55 - CHRISTENSEN, CLAYTON M.

The Inovator's Dilema : When New Technologies Cause Great Firms to Fail / Clayton M.
Christensen. - Boston, Massachusetts : Harvard Business Review Press, 2013.

XXVII; 253 p. : il.. - (The Management of Innovation and Change).

Index p. 239-252.

ISBN 978-1-4221-9602-1

65.012.43:004.89 004.89:65.012.43

MANAGEMENT POLITICA FINANCIARA AFACERI(management) INOVATII
TEHNOLOGIE INFORMATIONALA STRATEGII DE MANAGEMENT MARKETING
MARKETING(strategii)

65/C48

56 - KIM, CHAN W.

Blue Ocean Strategy : How to Create Uncontested Market Space and Make the
Competition Irrelevant / W. Chan Kim, Renée Mauborgne. - Boston, Massachusetts : Harvard
Business Review Press, 2015.

XXVIII; 287 p. : il

Index p. 271-283.

Note p. 253-261.

Bibliografie p. 263-270.

ISBN 978-1-62527-449-6

65.012.2 65.012.43 658.01.011.1

MANAGEMENT AFACERI(management) STRATEGII DE MANAGEMENT
MARKETING MARKETING(strategii) MANAGEMENT STRATEGIC
FIRME(management) STRATEGII DE DEZVOLTARE

65/K44

Biblioteca Judeteana Mures
26



57 - KOTTER, JOHN P.

Leading Change / John P. Kotter. - Boston, Massachusetts : Harvard Business Review
Press, 2012.

XII; 195 p. : il

ISBN 978-1-4221-8643-5

65.012.43

MANAGEMENT STRATEGII DE MANAGEMENT STRATEGII DE DEZVOLTARE
LEADERSHIP MANAGER PSIHOLOGIA LIDERULUI PSIHOLOGIE(asumarea rolului)
CONDUCERE MANAGEMENT STRATEGIC

65/K76

58 - LAFLEY, A. G.

Playing to Win : How Strategy Really Works / A. G. Lafley, Roger L. Martin. - Boston,
Massachusetts : Harvard Business Review Press, 2013.

260 p. :il.

Index p. 245-257.

Note p.239-243.

ISBN 978-1-4221-8739-5

65.012.43

MANAGEMENT STRATEGII DE MANAGEMENT STRATEGII DE DEZVOLTARE
LEADERSHIP MANAGER CONDUCERE MANAGEMENT STRATEGIC

65/L.14

27 Biblioteca Judeteana Mures



7.01/.08 - Teoria si filosofia artei

59 - NOGUEZ, DOMINIQUE

Lenin dada / Dominique Noguez ; Traducere din limba franceza de Raluca Dinca. -
[Bucuresti] : Editura ART, [2017].

200 p. : il

Nota bio-bibliografica [1] p..

Postfatd la a noua editie p. 143-145.

Note p. 147-197.

ISBN 978-606-710-471-4

7.037.4 7.037.4:929 Lenin, Vladimir Ilici 929:7.037.4 Lenin, Vladimir Ilici

DADAISM ARTA(curente) LENIN, VLADIMIR ILICI CULTURA (curente)
BIOGRAFIE(Lenin, Vladimir Ilici)

111 35368 7.03/.04/N83

Biblioteca Judeteana Mures
28



73/76 - Arte plastice

60 - LUNDAY, ELIZABETH

Viata secreta a marilor artisti : Tot ce nu ti-au spus niciodata profesorii despre marii
pictori si sculptori / Elizabeth Lunday ; [lustratii de Mario Zucca ; Traducere din limba
engleza si note de loana Tudor. - [Bucuresti] : Editura ART, 2018.

287 p. :il.

Bibliografie p. 285.

ISBN 978-606-710-569-8

73/76(100)

Van Eyck, Jan Botticelli, Sandro Goya y Lucientes, Francisco de Monet, Claude
Rousseau, Henri Klimt, Gustav Matisse, Henri Pollock, Jackson Dali, Salvador Hopper,
Edward

ARTISTI ARTISTI PLASTICI PICTORI SCULPTORI ARTA PLASTICA

1199655 73/76/1.92

61 - MCCLOUD, SCOTT

Sa intelegem benzile desenate / Text Scott McCloud ; Ilustratii Scott McCloud ; Traducere
din engleza de Mariana Buruiand, Alex Moldovan. - [Bucuresti] : Grafic, [2019].

216 p. :il.

Bibliografie p. 216.

ISBN 978-606-710-549-0

741.5

BENZI DESENATE BENZI DESENATE(personaje) REVISTE(benzi desenate)
REPREZENTARI ARTISTICE

II1 35317 741/743/M11

62 - SZEPESSY BELA

Grafikak / Szepessy Béla. - Szovata : Silk & Design, 2015.

[132] p. :il.

ISBN 978-973-0-19036-6

76(439)Szepessy Béla(084)

ALBUM DE ARTA ARTA PLASTICA(grafici) GRAFICA MURES(edituri) GRAFICA
MAGHIARA

76/S99

29 Biblioteca Judeteana Mures



77 - Arta si tehnica foto

63 - KELBY, SCOTT

The Landscape Photography Book / Scott Kelby. - San Rafael : Rocky Nook, 2019.

XII; 224 p. : foto. col., il. col.,.

Index p. 216-224.

ISBN 978-1-68198-432-2

77.01 771

FOTOGRAFIE FOTOGRAFII FOTOGRAFIE(procedee) FOTOGRAFIE DIGITALA
ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE APARATE FOTOGRAFICE ARTA FOTOGRAFICA
APARAT FOTO DIGITAL PRELUCRAREA IMAGINILOR

77/K32

30 Biblioteca Judeteana Mures



78 - Muzica

64 - EGLINTON, MARK

Of Metal and Man : The Definitive Biography of James Hetfield / Mark Elinton. - London
: Music Press Books, 2017.

248 p. : foto a.n. si col.

ISBN 978-1-78606-418-9

784 78.071.1/.2 Metallica 929 Hetfield, James

MUZICA MUZICA AMERICANA(SUA) MUZICA INSTRUMENTALA MUZICA
ROCK MUZICIENI(SUA) METALLICA ALBUME DE MUZICA INTERVIURI
MEMORII BIOGRAFIE BIOGRAFIE(Hetfield, James)

784/HS9E

65 - MURRAY, CHARLES SHAAR

Crosstown Traffic : Jimi Hendrix and Post-war Pop / Charles Shaar Murray. - Edinburgh :
Canongate, 2012.

IX; 326 p.

Index p. 309-326.

Discografie p. 267-289.

Bibliografie p. 290-294.

ISBN 978-0-85786-774-2

784 78.071.1/.2 Hendrix, Jimi 929 Hendrix, Jimi

MUZICA MUZICA AMERICANA(SUA) MUZICA INSTRUMENTALA MUZICA
ROCK ROCK & ROLL HENDRIX, JIMI BIOGRAFIE(Hendrix, Jimi) INFLUENTE
MUZICALE MUZICIENI(SUA)

784/H47TM

66 - STENNING, PAUL

Metallica : All that matters / Paul Stenning. - London : Plexus, 2010.

219 p. : foto a.n.

Bibliografie p. 218-219.

ISBN 978-0-85965-538-5

784 78.071.1/.2 Metallica

MUZICA MUZICA AMERICANA(SUA) MUZICA INSTRUMENTALA MUZICA
ROCK MUZICIENI(SUA) METALLICA ALBUME DE MUZICA INTERVIURI
MEMORII

784/M61S

Biblioteca Judeteana Mures
31



79 - Divertisment. Spectacole. Teatru. Sport

67 - PENN, RANDY

The Everything Knots Book : Step-by-step instructions for tying any knot / Randy Penn. -
New York : Adams Media, 2004.

X1V; 273 p. : foto., il.,.. - (The Everything Series).

Index p. 267-273.

Bibliografie p. 265-266.

ISBN 978-1-59337-032-9

796.02 746.25 746.6 677.026.73

NOD NODURI

796/P50

68 - VULPESCU, IONUT

Din tara in care stinga e Cartu si dreapta e Lacatus / Ionut Vulpescu. - Bucuresti :
Editura ART, 2012.

456 p.

ISBN 978-973-124-770-0

796.332

FOTBAL PUBLICISTICA

I1 99638 796/V98

32 Biblioteca Judeteand Mures



811 - Limbi individuale

69 - MURADIN LASZLO

Hokuszpokusz : Nyelvmiivel irdsok / Muradin Laszl6. - Nagyvarad : Europrint, 2014.
452 p.

Prefata p. 5-16.

ISBN 978-606-8581-05-7

811.511.141'271

LIMBA MAGHIARA LINGVISTICA(maghiari) FILOLOGIE FOLOSIREA LIMBII
811/M96

33 Biblioteca Judeteana Mureg



82 - Literatura

70 - 40 de lecturi pasionante pentru liceu : Antologie de texte / Editie Ingrijita si selectie a
textelor de Adrian Savoiu si Florin Ionita. - [Bucuresti] : Art Educational, [2018].

2 vol.

ISBN 978-606-003-117-8

Vol. 1 : [40 de lecturi pasionante pentru liceu]. - 40 de lecturi pasionante pentru liceu :
Antologie de texte. - [2018]. - 400 p.. - Note bio-bibliografice la inceputul capitolelor. - ISBN
978-606-003-117-8.

Vol. 2 : 40 de lecturi pasionante pentru clasa a X-a. - 40 de lecturi pasionante pentru liceu :
Antologie de texte. - [2018]. - 384 p.. - Note bio-bibliografice la inceputul capitolelor. - ISBN
978-606-8954-84-4.

82-82=135.1 821.135.1-82

LITERATURA ROMANA (antologie) LITERATURA UNIVERSALA (antologie)
ANTOLOGIE LITERARA LECTURI SCOLARE

82-82/P44

34 Biblioteca Judeteana Mures



82.09 - Critica literara

71 - CASANOVA, PASCALE

Republica Mondiala a Literelor / Pascale Casanova ; Traducere din limba franceza de
Cristina Bizu. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

432 p.

Note de subsol.

Index p. 413-423.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-710-230-7

82.09

LITERATURA UNIVERSALA(critici literard) CRITICA LITERARA ISTORIE
LITERARA

II1 35318 82.09/C28

72 - HENNIG, JEAN-LUC

Apologia plagiatului / Jean-Luc Hennig ; Traducere din limba franceza si note de Madalin
Rosioru ; Prefatd de Gabriel H. Decuble. - [Bucuresti] : Editura ART, 2009.

135 p.. - (Demonul teoriei).

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-392-4

82.09=135.1 082.1 Demonul teoriei 82:176.8 347.78

PLAGIAT LITERATURA(plagiaty DREPTUL DE AUTOR CONDUITA MORALA
LITERATURA FALSIFICATA CRITICA LITERARA

1199621 82.09/H47

73 - MATEI, ALEXANDRU

Roland Barthes, mitologii roménesti urmate de Fantana barthesiana / Alexandru Matei.
- Bucuresti : Editura ART, 2017.

328 p.. - (Revizitari).

Note de subsol.

Bibliografie p. 315-322.

ISBN 978-606-710-488-2

821.133.1.09 Barthes, Roland 082.1 Revizitari

CRITICA LITERARA(Barthes, Roland) LITERATURA FRANCEZA (critica)

1199670 82.09/B35SM

74 - SCHNAKENBERG, ROBERT

Viata secreta a marilor scriitori : Tot ce nu ti-au spus profesorii despre romancieri, poeti si
dramaturgi celebri / Robert Schnakenberg ; Ilustratii de Mario Zucca ; Traducere din limba
engleza si note de Madalina Vasile. - [Bucuresti] : Editura ART, 2017.

303 p. :il.

Note p. 297-303. Anexe p. 290-296. ISBN 978-606-710-413-4

82.09

Shakespeare, William Byron, George Gordon Noel, lord Balzac, Honoré¢ de Poe, Edgar
Allan Dickens, Charles Bronté, Charlotte Bronté, Anne Tolstoi, Lev Nikolaevici
Dickinson, Emily Faulkner, William London, Jack Wilde, Oscar Woolf, Virginia

LITERATURA UNIVERSALA(critici literard) CRITICA LITERARA ISTORIE
LITERARA 1199656 82.09/S33

Biblioteca Judeteana Mures
35



75 - STAROBINSKI, JEAN

Gesturile fundamentale ale criticii / Jean Starobinski ; Traducere si prefatd de Angela
Martin ; Cuvant-inainte de Mircea Martin. - [Bucuresti] : Editura ART, [2014].

335 p.

Note de subsol.

Cuvant nainte p. 5-11.

Prefata p. 13-26.

ISBN 978-606-710-059-4

82.09

CRITICA LITERARA LITERATURA UNIVERSALA (critici literard) HERMENEUTICA
LECTURIIL

II1 35372 82.09/S79

Biblioteca Judeteand Mures
36



821.11 - Literaturi germanice

76 - GROEN, HENDRIK

Jurnalul secret al lui Hendrik Groen, 83 de ani si 1/4 : Roman / Hendrik Groen ;
Traducere din limba neerlandeza si note de Gheorghe Nicolaescu. - Bucuresti : Editura ART,
[2018].

502 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-540-7

821.112.5-94=135.1 082.1 Musai

LITERATURA OLANDEZA (jurnal)

1199691 821.11/G87

77 - HELGASON, HALLGRIMUR

Femeia la 1000°C / Hallgrimur Helgason ; Traducere de loana Miruna Voiculescu. -
Bucuresti : Editura ART, [2019].

551 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-648-0

821.113.3-31=135.1 082.1 Musai

LITERATURA ISLANDEZA (roman)

1199672 821.11/H45

78 - KNAUSGARD, KARL OVE

Harcom / Karl Ove Knausgérd ; Forditotta Petrikovics Edit, Patat Bence. - Budapest :
Magvetd, 2019.

4 vol.

ISBN 978-963-14-3292-3

Vol. 1 : Haldl. - Harcom / Karl Ove Knausgdard. - 2019. - 435 p. - ISBN 978-963-14-3293-0.

Vol. 2 : Szerelem. - Harcom / Karl Ove Knausgdrd. - 2019. - 586 p. - ISBN 978-963-14-
3605-1.

Vol. 3 : Jaték. - Harcom / Karl Ove Knausgard. - 2019. - 415 p. - ISBN 978-963-14-3749-2.

Vol. 4 : Elet. - Harcom / Karl Ove Knausgdrd. - 2019. - 474 p. - ISBN 978-963-14-3841-3.

821.113.5-31=511.141

LITERATURA NORVEGIANA (roman)

I11 35349(1-4) 821.11/K59

79 - NESBO, JO

Macbeth / Jo Nesbg ; Forditotta : Petrikovics Edit ; Szerkesztette : Bogdanov Edit. -
Budapest : Kossuth Kiado, 2018.

534 p.

ISBN 978-963-09-91-964

821.113.5-31=511.141

LITERATURA NORVEGIANA (roman)

I1 99695 821.11/N51

37 Biblioteca Judeteana Mureg



821.111 - Literatura engleza si de limba engleza

80 - intreab-o pe Alice / Traducere din limba englezi si note de Luiza Vasiliu. - Bucuresti :
Youngart, 2015.

183 p.

ISBN 978-606-93849-4-7

821.111(73)-94=135.1

LITERATURA AMERICANA (jurnal)

1199683 821.111/1-58

81 - ALDISS, BRIAN

Helliconia / Brian Aldiss. - Bucuresti : Editura Paladin, 2017.

vol.. - (Science Fiction).

Vol. 1 : Primavara. - Helliconia / Brian Aldiss. - 2017. - 584 p. - (Science Fiction) - ISBN
978-606-8673-16-4.

Vol. 2 : Vara. - Helliconia / Brian Aldiss. - 2019. - 608 p. - (Science Fiction) - ISBN 978§-
606-9000-11-3.

821.111-31=135.1 082.1 Science Fiction

LITERATURA ENGLEZA (roman) LITERATURA ENGLEZA (roman s.f.)

II1 35307(1-2) 821.111/A35

82 - APPLEGATE, KATHERINE

Ivan Cel fara de Seaman / Katherine Applegate ; Ilustratii de Patricia Castelao ; Traducere
din engleza de Christina Anghelina. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

296 p.:il.. - (Smart blue).

ISBN 978-606-788-170-7

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Smart blue

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/A69

83 - ARNOLD, DAVID

Tinutul tantarilor / David Arnold ; Traducere din limba engleza si note de Iulia Arsintescu.
- [Bucuresti] : Youngart, [2016].

343 p.

Nota bio-bibliografica [1] p..

Note de subsol.

ISBN 978-606-8811-02-4

821.111(73)-31=511.141

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199748 821.111/A81

84 - ASIMOYV; ISAAC

Robotii din lumea zorilor / Isaac Asimov ; Traducere din limba engleza de Alexandra
Fusoi. - Bucuresti : Editura Paladin, 2019.

496 p.. - (Serie de autor Asimov).

ISBN 978-606-9000-13-7

821.111(73)-311.9=135.1 082.1 Serie de autor Asimov

LITERATURA AMERICANA (roman s.f.)

II1 35303 821.111/A86

Biblioteca Judeteana Mures
38



85 - ASIMOYV; ISAAC

Robotok és birodalom / Isaac Asimov ; Forditotta : Fiissi-Nagy Géza. - [Budapest] : Gabo
Kiado, [2015].

425 p.

ISBN 978-963-689-677-5

821.111(73)-31=511.141

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199727 821.111/A86

86 - ATWOOD, MARGARET

Anul potopului / Margaret Atwood ; Traducere din limba engleza si note de Diana Marin-
Caea. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

592 p.

ISBN 978-606-710-508-7

821.111(71)-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman)

1199630 821.111/A91

87 - ATWOOD, MARGARET

Inima cedeaza ultima / Margaret Atwood ; Traducere din limba engleza si note de Irina
Negrea. - [Bucuresti] : Editura ART, [2019].

496 p.. - (Serie de autor).

ISBN 978-606-710-639-8

821.111(71)-31=135.1 082.1 Serie de autor

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman)

1199680 821.111/A91

88 - ATWOOD, MARGARET

MaddAddam / Margaret Atwood ; Traducere din limba engleza si note de Diana Marin-
Caca. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

568 p. : il.. - (Serie de autor Margaret Atwood).

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-567-4

821.111(71)-31=135.1 082.1 Serie de autor Margaret Atwood

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman)

1199749 821.111/A91

89 - ATWOOD, MARGARET

Testamentumok / Margaret Atwood ; Forditotta Csonka Agnes. - [Budapest] : Jelenkor,
[2019].

615 p.

ISBN 978-963-676-998-7

821.111(71)-31=511.141

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman) LITERATURA CANADIANA (roman)

1199731 821.111/A91

39 Biblioteca Judeteana Mures



90 - AUSTER, PAUL

4321 :[roman]/ Paul Auster ; Traducere din limba engleza si note de Iulia Gorzo. -
Bucuresti : Editura ART, 2018.

911 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-599-5

821.111(73)-31=135.1 082.1 Musai

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199619 821.111/A93

91 - BERLIN, LUCIA

Manual pentru femei de serviciu / Lucia Berlin ; Traducere din limba engleza si note de
Ioana Miruna Voiculescu ; Introducere si editie alcdtuita de Stephen Emerson ; Cuvant-
inainte de Lydia Davis. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

600 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-561-2

821.111(73)-32=135.1 082.1 Musai

LITERATURA AMERICANA (povestiri)

1199673 821.111/B48

92 - BHATHENA, TANAZ

Genul iala de fata / Tanaz Bhathena ; Traducere din limba engleza de Laura Ciobanu. -
[Bucuresti] : Youngart, [2018].

328 p. : il.. - (Youngart).

Not[ bio-bibliografica [1] p..

Nota autoarei p. 318.

ISBN 978-606-8811-60-4

821.111(71)-31=135.1 082.1 Youngart

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman) LITERATURA INDIANA (roman)

1199745 821.111/B50

93 - BIRDSALL, JEANNE

Familia Penderwick : O poveste despre patru surori, doi iepuri si un baiat foarte interesant /
Jeanne Birdsall ; Traducere din engleza de Iulia Arsintescu. - Bucuresti : Editura Arthur,
[2018].

248 p.. - (Red adventure).

ISBN 978-606-788-369-5

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Red adventure

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

821.111/B54

94 - BYRNE, MICHAEL

Biletul de loterie / Michael Byrne ; Traducere din engleza si note de lulia Arsintescu. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

304 p.. - (Red adventure).

ISBN 978-606-788-220-9

821.111-93-31=135.1 082.1 Red adventure

LITERATURA ENGLEZA (roman pentru copii)

821.111/B99

40 Biblioteca Judeteana Mures



95 - CAIN, JAMES M.

Postasul suna intotdeauna de doui ori / James M. Cain ; Traducere din limba engleza si
note de Gabriel Tudorie. - [Bucuresti] : Editura Paladin, [2016].

152 p.. - (Paladin Black Pocket).

Note de subsol.

ISBN 978-606-6673-23-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Paladin Black Pocket. Noir

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199756 821.111/C12

96 - CAPOTE, TRUMAN

Acum ne despartim : Povestiri inedite / Truman Capote ; Cuvant-inainte de Hilton Als ;
Postfata de David Ebershoft ; Traducere din limba engleza de Iulia Arsintescu. - Bucuresti :
Editura ART, 2016.

184 p.. - (Serie de autor Truman Capote).

ISBN 978-606-710-345-8

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Truman Capote

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199640 821.111/C20

97 - CAPOTE, TRUMAN

Muzica pentru cameleoni / Truman Capote ; Traducere din engleza si note de Iulia Gorzo.
- [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

307 p.. - (Serie de autor Truman Capote).

Prefata p. 7-16.

ISBN 978-606-710-504-9

821.111(73)-32=135.1 082.1 Serie de autor Truman Capote

LITERATURA AMERICANA (prozi scurti)

1199753 821.111/C20

98 - CATTON, ELEANOR

Luminatorii : [roman] / Eleanor Catton ; Traducere din limba engleza si note de Irina
Negrea. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

775 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-414-1

821.111-31=135.1 082.1 Musai

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199649 821.111/C29

99 - CHAINANI, SOMAN

Scoala pentru Bine si Rau / Soman Chainani ; [lustratii de lacopo Bruno ; Traducere din
engleza de loana Vilcu. - [Budapest] : Editura Arthur, [2019].

560 p.. - (Orange fantasy).

ISBN 978-606-788-487-6

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Orange fantasy

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

821.111/C38

a1 Biblioteca Judeteand Mures



100 - CHEE, TRACI

Cititoarea : [roman] / Traci Chee ; Traducere din limba engleza si note de Laura Ciobanu. -
[Bucuresti] : Youngart, [2018].

448 p.. - (Fantasy & Aventura).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-8811-30-7

821.111(73)=135.1 082.1 Fantasy & Aventurd

LITERATURA AMERICANA (roman pentru tineret) LITERATURA
FANTASTICA (roman)

111 35324 821.111/C40

101 - CHESTERTON, GILBERT KEITH

Hanul zburitor / G.K. Chesterton ; Traducere din limba engleza de Antoaneta Ralian. -
Bucuresti : Editura ART, 2008.

296 p.. - (Art clasic).

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-193-7

821.111-31=135.1 082.1 Art clasic

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199644 821.111/C41

102 - CHEVALIER, TRACY

A holgy és az egyszarvu / Tracy Chevalier ; Forditotta Kiss Marianne. - [Budapest] :
Geopen, 2009.

294 p.

Note p. 293-294.

ISBN 978-963-9765-86-3

821.111-31=511.141

LITERATURA ENGLEZA (roman)

821.111/C41

103 - CLEARY, BEVERLY

Ramona cea viteaza / Beverly Cleary ; Traducere din engleza de Iulia Arsintescu ; Ilustratii
de Jacqueline Rogers. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2018].

152 p. : il.. - (Funny green).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-368-8

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Funny green

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

821.111/C56

Biblioteca Judeteana Mures
42



104 - COREY, JAMES S.A.

Poarta lui Abaddon / James S.A. Corey ; Traducere din limba engleza de Cezar Petrila. -
[Bucuresti] : Editura Paladin, [2019].

599 p.. - (Science Fiction).

Note de subsol.

Al treilea volum din seria ,, The Expanse,,.

ISBN 978-606-9000-19-9

821.111-31=135.1 082.1 Science Fiction

LITERATURA ENGLEZA (roman de fictiune)

II1 35373 821.111/C71

105 - COREY, JAMES S.A.

Rézboiul lui Caliban / James S.A. Corey ; Traducere din limba engleza de Cezar Petrila. -
[Bucuresti] : Editura Paladin, [2018].

654 p.. - (Science Fiction).

James S. A. Corey este numele stiloul folosit de colaboratorii Daniel Abraham si Ty Franck,
autori ai seriei de fictiune stiintificd The Expanse..

Note de subsol.

ISBN 978-606-8673-75-2

821.111-31=135.1 082.1 Science Fiction

LITERATURA ENGLEZA (roman de fictiune)

III 35316 821.111/C71

106 - COREY, JAMES S.A.

Trezirea leviatanului / James S.A. Corey ; Traducere din limba engleza de Mihai-Dan
Pavelescu. - S.L. : Editura Paladin, [2018].

639 p.

James S. A. Corey este numele stiloul folosit de colaboratorii Daniel Abraham si Ty Franck,
autori ai seriei de fictiune stiintificd The Expanse..

Note de subsol.

ISBN 978-606-8673-78-3

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman de fictiune)

II1 35319 821.111/C71

107 - CORMIER, ROBERT

Rézboiul ciocolatei : [roman] / Robert Cormier ; Traducere din limba engleza si note de
Tatiana Dragomir. - [Bucuresti] : Youngart, [2016].

272 p.

Note de subsol.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-8811-08-6

821.111(73)=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman pentru tineret)

1199669 821.111/C71

13 Biblioteca Judeteana Mures



108 - DAHL, ROALD

Vrijitoarele : [roman pentru copii] [editia a 2-a] / Roald Dahl ; Ilustratii de Quentin Blake ;
Traducere din limba engleza de Adrian Otoiu. - Bucuresti : Editura Arthur, [2018].

224 p. : il.. - (Seria de autor Roald Dahl).

Note bio-bibliografie [1] p..

ISBN 978-606-788-392-3

821.111-93-31=135.1 082.1 Seria de autor Roald Dahl

LITERATURA ENGLEZA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/D12

109 - DAVIES, JACQUELINE

Procesul limonadei / Jacqueline Davies ; Traducere din engleza de Ioana Tudor. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

191 p., 190 p.

Nota bio-bibliografica [1] p..

Note de subsol.

ISBN 978-606-788-231-5

821.111(73)-31=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/D24

110 - DICKENS, CHARLES

Poveste despre doua orase : roman / Charles Dickens ; Traducere din limba engleza
Antoaneta Ralian. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

495 p.. - (Art clasic).

Tabel cronologic p. 5-8.

ISBN 978-606-710-307-6

821.111-31=135.1 082.1 Art clasic

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199629 821.111/D39

111 - FAULKNER, WILLIAM

Lumina in august / William Faulkner ; O noua traducere din limba engleza de Iulia Gorzo ;
Prefatd de Morgan C.E.. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

520 p.. - (Serie de autor William Faulkner).

Prefata p. 5-18.

Nota asupra editiei p. 19-20.

ISBN 978-606-710-470-7

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor William Faulkner

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199761 821.111/F27

112 - FAULKNER, WILLIAM

Orasul / William Faulkner ; Traducere din limba engleza de Eugen Barbu si Andrei Ion
Deleanu. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

630 p.. - (Serie de autor William Faulkner).

ISBN 978-606-710-565-0

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor William Faulkner

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199762 821.111/F27

44 Biblioteca Judeteana Mureg



113 - FAULKNER, WILLIAM

Pogoara-te Moise : [roman] / William Faulkner ; Traducere din limba engleza de Mircea
Ivanescu. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

544 p.. - (Serie de autor).

ISBN 978-606-710-472-1

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199645 821.111/F27

114 - FAULKNER, WILLIAM

Un trandafir pentru Emily si alte povestiri / William Faulkner ; Traducere din limba
engleza de Bogdan-Alexandru Stanescu ; Selectie si cuvant-inainte de Saxe Commins. -
Bucuresti : Editura ART, 2016.

344 p.. - (Serie de autor).

ISBN 978-606-710-440-0

821.111(73)-32=135.1 082.1 Serie de autor

LITERATURA AMERICANA (povestiri)

1199686 821.111/F27

115 - GARDNER, SALLY

in coadi de peste : Al doilea caz al Agentiei zanelor detectivi / Sally Gardner ; Traducere
din engleza de Cristina Elena Gogata ; Ilustratii de David Roberts. - Editia a 2-a. - [Bucuresti]
: Editura Arthur, [2017].

168 p. : il.. - (Funny green).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-250-6

821.111-31=135.1 082.1 Funny green

LITERATURA ENGLEZA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/G19

116 - GARDNER, SALLY

Misterul cutiilor de chibrituri : Agentia zanelor detectivi / Sally Gardner ; Ilustratii de
David Roberts ; Traducere din engleza de Cristina Elena Gogata. - Ed. a 2-a. - [Bucuresti] :
Editura Arthur, [2019].

232 p. : il.. - (Funny green).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-199-8

821.111-93-31=135.1 082.1 Funny green

LITERATURA ENGLEZA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/G19

117 - GARDNER, SALLY

Operatiunea Iepurasul : Primul caz al Agentiei zanelor detectivi / Sally Gardner ;
Traducere din engleza de Cristina Elena Gogata ; Ilustratii de David Roberts. - Editia a 2-a. -
[Bucuresti] : Editura Arthur, [2017].

176 p. : il.. - (Funny green).

Nota bio-bibliografica [1] p.. ISBN 978-606-788-249-0

821.111-93-31=135.1 082.1 Funny green

LITERATURA ENGLEZA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/G19

45 Biblioteca Judeteana Mureg



118 - GREENWALD, TOMMY

Cum sa faci sa nu citesti dar sa ai note mari : Ghidul lui Charlie Joe Jackson / Tommy
Greenwald ; Ilustratii de J.P. Coovert ; Traducere din engleza de Mihaela Buruiana. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2019.

336 p. : il.. - (Black & White).

ISBN 978-606-788-410-4

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Black & White

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/G79

119 - GREENWALD, TOMMY

Cum sa faci sa nu citesti in vacanta de vara : Ghidul lui Charlie Joe Jackson / Tommy
Greenwald ; Ilustratii de J.P. Coovert. - Bucuresti : Editura Arthur, 2019.

256 p. : il.. - (Black & White).

ISBN 978-606-788-418-0

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Black & White

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/G79

120 - GRIFFITHS, ANDY

Copacul cu 13 etaje / Andy Griffiths ; [lustratd de Terry Denton ; Traducere din engleza de
Mihaela Buruiana. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

251 p.

ISBN 978-606-788-184-4

821.111(94)-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (Australia)(roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman) LITERATURA AUSTRALIANA (roman de aventuri)

821.111/G81

121 - GRIFFITHS, ANDY

Copacul cu 26 de etaje / Andy Griffiths ; [lustratd de Terry Denton ; Traducere din engleza
de Mihaela Buruiana. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2018].

348 p. : il

ISBN 978-606-788-214-8

821.111(94)-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (Australia)(roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman) LITERATURA AUSTRALIANA (roman de aventuri)

821.111/G81

122 - HANKS, TOM

Caractere atipice : Niste povestiri / Tom Hanks ; Fotografii de Kevin Twomey ; Traducere
din limba engleya si note de Alex Vasies. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

448 p. : il.. - (Musai).

Nota despre autor [1] p..

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-519-3

821.111(73)-32=135.1 082.1 Musai

LITERATURA AMERICANA (povestiri)

1199765 821.111/H22

46 Biblioteca Judeteana Mures



123 - HEINLEIN, ROBERT A.

Luna e o doamna rea / Robert A. Heinlein ; Traducere din limba engleza si note de Antuza
Genescu. - Bucuresti : Editura Paladin, 2017.

560 p.. - (Science Fiction Masters).

ISBN 978-606-8673-36-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Science Fiction Masters

LITERATURA AMERICANA (roman) LITERATURA STIINTIFICO-FANTASTICA

1199671 821.111/H44

124 - HINTON, S.E.

Proscrisii / S.E. Hinton ; Traducere din engleza si note de Shauki Al-Gareeb. - [Bucuresti] :
Youngart, [2013].

176 p.. - (Carti Cult).

ISBN 978-973-124-966-7

821.111(73)-31=135.1 082.1 Carti Cult

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199617 821.111/H63

125 - HOLDSTOCK, ROBERT

Lavondyss : O calatorie spre un loc necunoscut / Robert Holdstock ; Traducere din limba
engleza si note de Mircea Pricdjan. - Bucuresti : Editura Paladin, 2016.

488 p.. - (Fantasy Masters).

ISBN 978-606-8673-21-9

821.111-31=135.1 082.1 Fantasy Masters

LITERATURA ENGLEZA (roman fantastic)

111 35325 821.111/H75

126 - ISHERWOOD, CHRISTOPHER

Un barbat la singular / Christopher Isherwood ; Traducere din limba engleza de Iulia
Pomada. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

198 p.. - (Desenul din covor).

ISBN 978-606-710-342-7

821.111-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199636 821.111/1-83

127 - JEMISIN, N.K.

Cele o suta de mii de regate / N.K. Jemisin ; Traducere din engleza de Radu Haulica. -
[Bucuresti] : Editura Paladin, 2016.

439 p.. - (Fantasy Masters).

Note de subsol.

ISBN 978-606-8673-11-0

821.111(73)-31=135.1 082.1 Fantasy Masters

LITERATURA AMERICANA (roman s.f.) LITERATURA AMERICANA (roman fantastic)

II1 35312 821.111/J45

47 Biblioteca Judeteana Mures



128 - JEMISIN, N.K.

Pamantul sfaramat / N.K. Jemisin. - [Bucuresti] : Editura Paladin, 2017.

vol.. - (Fantasy [Ed. Paladin]).

ISBN 978-606-8673-65-3

Vol. 1 : Al cincilea anotimp. - Pamantul sfaramat / N.K. Jemisin. - 2017. - 464 p. - (Fantasy
[Ed. Paladin]). - Anexe p. 448-460. - Note de subsol. - ISBN 978-606-8673-66-0.

Vol. 2 : Poarta Obeliscului. - Pamantul sfaramat / N.K. Jemisin. - 2017. - 408 p. - (Fantasy
[Ed. Paladin]). - Note de subsol. - ISBN 978-606-8673-96-7.

821.111(73)-31=135.1 082.1 Fantasy

LITERATURA AMERICANA (roman s.f.)

II1 35313(1-2) 821.111/J45

129 - JENNINGS, KEN

Mitologia greaca / Ken Jennings ; Ilustratii de Mike Lowery ; Traducere din engleza de
Alina Popescu. - Bucuresti : Editura Arthur, 2019.

160 p. : il

ISBN 978-606-788-603-0

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/J46

130 - JENNINGS, KEN

Spatiul cosmic / Ken Jennings ; Ilustratii de Mike Lowery ; Traducere din engleza de Alina
Popescu. - Bucuresti : Editura Arthur, 2019.

160 p. : il

ISBN 978-606-788-602-3

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/J46

131 - JOYCE, JAMES

Corespondenta [James Joyce] / James Joyce ; Antologie, traducere, prefata, tabel
cronologic si note de Radu Lupan. - [Bucuresti] : Editura ART, [2012].

358 p.. - (Ocheanul intors).

Note de subsol.

Prefata p. 5-19.

ISBN 978-973-124-632-1

821.111(417)-4=135.1 082.1 Ocheanul intors

LITERATURA ENGLEZA (Irlanda)(corespondenti) CORESPONDENTA SCRISORI

1199758 821.111/J80

132 - KELLY, ERIN ENTRADA

Universul stie / Erin Entrada Kelly ; Traducere din engleza de Alex Moldovan si Mariana
Buruiana. - Bucuresti : Editura Arthur, [2019].

207 p. : il.. - (Smart blue).

Nota bio-bibliografica [1] p. ISBN 978-606-788-465-4

821.111(73)-31=135.1 082.1 Smart blue

LITERATURA AMERICANA (roman) LITERATURA AMERICANA (roman pentru
tineret)

821.111/K32

48 Biblioteca Judeteand Mures



133 - KORMAN, GORDON

Minti geniale / Gordon Korman ; Traducere din engleza de Iulia Arsintescu. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2018.

280 p.. - (Red adventure).

ISBN 978-606-788-466-1

821.111(71)-93-31=135.1 082.1 Red adventure

LITERATURA CANADIANA(roman) LITERATURA ENGLEZA (Canada)(roman pentru
copii)

821.111/K74

134 - LANSING, ALFRED

Endurance : Incredibila calatorie a lui Shackleton / Alfred Lansing ; Introducere de
Nathaniel Philbrick ; Traducere din engleza si note de Gabriel Tudor. - Bucuresti : Editura
ART, 2019.

368 p. ; [24] p. il.. - (Sapiens).

ISBN 978-606-710-609-1

821.111(73)-31=135.1 082.1 Sapiens

LITERATURA AMERICANA (roman) CALATORII GEOGRAFICE(Antarctica)
ANTARCTICA

1199626 821.111/L.20

135 - LAWICK-GOODALL, JANE VAN

in umbra omului / Jane Goodall ; Traducere din engleza de Veronica Focseneanu. -
Bucuresti : Editura ART, 2019.

320 p. ; [62] p. il.. - (Sapiens).

Bibliografie p. 314-316.

ISBN 978-606-710-623-7

821.111-94=135.1 591.51(0:82-94) 599.08(0:82-94) 082.1 Sapiens

LITERATURA ENGLEZA (jurnal) PSTHOLOGIA ANIMALELOR ZOOLOGIE(maimute)
CIMPANZEI

1199679 821.111/L.30

136 - LAWRENCE, DAVID HERBERT

Fata pierduta / D. H. Lawrence ; Traducere din limba engleza si note de Antoaneta Ralian.
- Bucuresti : Editura ART, 2012.

487 p.. - (Art clasic).

ISBN 978-973-124-645-1

821.111-31=135.1 082.1 Art clasic

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199677 821.111/L30

137 - LOWRY, LOIS

Fauritoarea de albastru / Lois Lowry ; Traducere din limba engleza de Andreea Caleman.
- [Bucuresti] : Youngart, [2017].

208 p.. - (Youngart).

Note bio-bibliografice [1] p. ISBN 978-606-8811-36-9

821.111(73)-31=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

1199760 821.111/L.82

49 Biblioteca Judeteana Mureg



138 - MANSFIELD, KATHERINE

Jurnal trist / Katherine Mansfield ; Ingrijit de J. Middleton Murry ; Traducere din limba
engleza si note de Antoaneta Ralian. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

248 p.. - (Ocheanul intors).

Numele real al autorei este Kathleen Beauchamp.

ISBN 978-606-710-464-6

821.111-94=135.1 082.1 Ocheanul intors

LITERATURA ENGLEZA (jurnal)

1199693 821.111/M28

139 - MCCORMICK, PATRICIA

Véanduta la 13 ani / Patricia McCormick ; Traducere din limba engleza de loana Filat. -
Bucuresti : Youngart, [2018].

271 p.

Nota biobibliografica [1] p..

Note de subsol.

ISBN 978-606-8811-56-7

821.111-31=135.1 821.111(549.1)-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman) LITERATURA ENGLEZA (Pakistan)(roman)

1199654 821.111/M11

140 - MCCOURT, FRANK

Cenusa Angelei / Frank McCourt ; Traducere din limba engleza si note de Iulia Gorzo. -
Bucuresti : Editura ART, 2016.

457 p.. - (Carti Cult).

Nota bio-bibliografica [1] p..

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-351-9

821.111(73)-31=135.1 082.1 Carti Cult

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199657 821.111/M11

141 - MICHELL, TOM

Lectia pinguinului / Tom Michell ; Traducere din limba engleza de Magda Dragu ; [lustratii
de Neil Baker. - Bucuresti : Youngart, 2016.

232 p. : il.. - (Youngart).

ISBN 978-606-8811-04-8

821.111-32=135.1 082.1 Youngart

LITERATURA ENGLEZA (povestiri) PINGUINI

1199663 821.111/M65

142 - MONTGOMERY, SY

in mintea unei caracatite : O explorare surprinzitoare a miracolului constiintei / Sy
Montgomery ; Traducere din engleza si note de Laura Ciobanu. - Bucuresti : Editura ART,
2018.

288 p. ; [8] p. il.. - (Sapiens).

ISBN 978-606-710-551-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Sapiens

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199678 821.111/M88

50 Biblioteca Judeteana Mures



143 - MORGAN, RICHARD

Carbon modificat / Richard Morgan ; Traducere din limba engleza de Petru lamandi. -
Bucuresti : Editura Paladin, [2018].

592 p.

ISBN 978-606-8673-82-0

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman)

111 35309 821.111/M89

144 - MORGAN, RICHARD

Portalul ingerilor / Richard Morgan ; Traducere din limba engleza de Petru lamandi. -
Bucuresti : Editura Paladin, [2019].

560 p.

ISBN 978-606-9000-12-0

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman)

111 35302 821.111/M89

145 - MUNRO, ALICE

Draga élet / Alice Munro ; Forditotta Mesterhazi Monika. - [Budapest] : Park Konyvkiado,
[2014].

317 p.

ISBN 978-963-355-076-2

821.111(71)-32=511.141

LITERATURA ENGLEZA (Canada)(nuvele)

II1 35363 821.111/M95

146 - NGUYEN, VIET THANH

Refugiatii / Viet Thanh Nguyen ; Traducere din limba engleza si note de Tatiana Dragomir.
- Bucuresti : Editura ART, 2018.

304 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-568-1

821.111(73)-32=135.1 082.1 Musai

LITERATURA AMERICANA (prozi)

1199633 821.111/N56

147 - NGUYEN, VIET THANH

Simpatizantul / Viet Thanh Nguyen ; Traducere din limba engleza si note de Tatiana
Dragomir. - Bucuresti : Editura ART, [2017].

576 p.. - (Musai).

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-445-5

821.111(73)-34=135.1 082.1 Musai

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199740 821.111/N56

51 Biblioteca Judeteand Mures



148 - NIELSEN, JENNIFER A.

Noaptea despartirii / Jennifer A. Nielsen ; Traducere din englezd de Alexandru Macovei. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2018.

327 p.. - (Violet history).

Nota bio-bibliografica [1] p..

Subtitlul pe coperta ,, Noaptea in care razboiul rece ridica un zid in inima Berlinului,,.

Note de subsol.

ISBN 978-606-788-417-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Violet history

LITERATURA AMERICANA (roman istoric) LITERATURA AMERICANA (roman)

11135314 821.111/N72

149 - NORTH, CLAIRE

Primele cincisprezece vieti ale lui Harry August / Claire North ; Traducere din limba
engleza si note de Alaxandra Fusoi. - Bucuresti : Editura Paladin, 2017.

472 p.. - (Fantasy [Ed. Paladin]).

ISBN 978-606-8673-30-1

821.111-31=135.1 082.1 Fantasy

LITERATURA ENGLEZA (roman)

II1 35306 821.111/N86

150 - O'DELL, SCOTT

Descantec pentru luna / Scott O'Dell ; Traducere din englezd de Alex Moldovan si Mariana
Buruiana. - Bucuresti : Editura Arthur, 2018.

128 p.. - (Violet history).

ISBN 978-606-788-489-0

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Violet history

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

821.111/0-22

151 - PENNYPACKER, SARA

Scrisoare de la Clementina / Sara Pennypacker ; Ilustratii de Marla Frazee ; Traducere din
engleza de Tatiana Dragomir. - Bucuresti : Editura Arthur, [2018].

151 p. : il.. - (Funny green).

ISBN 978-606-788-307-7

821.111(73)-93-31 082.1 Funny green

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/P50

152 - PULLMAN, PHILIP

Cartea Prafului / Philip Pullman. - [Bucuresti] : Editura Arthur, 2018.

vol.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-388-6

Vol. 1 : La Belle Sauvage. - Cartea Prafului / Philip Pullman. - 2018. - 466 p.. - Nota bio-
bibliografica [1] p. - ISBN 978-606-788-387-9.

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/P98

52 Biblioteca Judeteana Mures



153 - RANKIN, IAN

De-a v-ati ascunselea / lan Rankin ; Traducere din limba engleza si note de Bogdan Hrib. -
[Bucuresti] : Editura Paladin, [2016].

296 p.. - (Crime Masters).

ISBN 978-606-8673-14-1

821.111-31=135.1 082.1 Crime Masters

LITERATURA ENGLEZA (roman) LITERATURA ENGLEZA (roman politist)

111 35305 821.111/R24

154 - REYNOLDS NAYLOR, PHYLLIS

Shiloh / Phyllis Reynolds Naylor ; Traducere din engleza de Razvan Nastase. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2016.

159 p.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-8620-94-7

821.111(73)-93-31=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii)

821.111/N28

155 - RIGGS, RANSOM

Harta zilelor / de Ransom Riggs ; Traducere din limba engleza de Laura Ciobanu. -
Bucuresti : Youngart, [2019].

539 p. il

ISBN 978-606-8811-83-3

821.111(73)-31=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199766 821.111/RS53

156 - ROBERTS, NORA

Karacsonyra szeretettel / Nora Roberts, Day Leclaire ; ...forditotta : Varnai Péter,
Szalontai Eva. - 2., atdolgozott kiadés. - [Tatabanya] : Harlequin, [2012].

352 p.

Contine doua romane.

ISBN 978-963-538-498-3

821.111(73)-31=511.141

LITERATURA AMERICANA (roman)

821.111/R62

157 - ROBERTS, NORA

Tiindo6klé karacsony : két torténet egy kotetben / Nora Roberts, Debbie Macomber ;
...forditotta : Erdeds Zsuzsanna, Szab¢ Julia. - 2., atdolgozott kiadés ; 3., atdolgozott kiadas. -
[Budapest] : Mira, [2017].

352 p.

Contine doua romane.

ISBN 978-963-448-198-0

821.111(73)-31=511.141

LITERATURA AMERICANA (roman)

821.111/R62

53 Biblioteca Judefeand Mures



158 - RONSON, JON

Testul psihopatului : O célatorie prin industria nebuniei / Jon Ronson ; Traducere din limba
engleza si note de Luiza Vasiliu. - Editia a 2-a. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

309 p. : foto.

Note, surse, bibliografie p. 303-306.

ISBN 978-606-710-344-1

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman) NEBUNIE(eseu)

1199627 821.111/R72

159 - ROWLING, JOANNE KATHLEEN

Quidditch : O perspectiva istorica / J. K. Rowling, Kennilworth Whisp ; Traducere din
engleza de Alex Moldovan. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2019].

118 p.

ISBN 978-606-788-554-3

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman) VRAJITORIE

821.111/R86

160 - SEUSS GEISEL, THEODORE

Carticica de dormit / Dr. Seuss ; Traducere din engleza de Florin Bican. - [Bucuresti] :
Editura Arthur, [2018].

[56] p. : il. color.. - (Vlad si Cartea cu Genius).

ISBN 978-606-788-314-5

821.111(73)-93-34=135.1 087.5=135.1 082.1 Vlad si Cartea cu Genius

LITERATURA PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)
LITERATURA AMERICANA (povestire pentru copii)

821.111/S50

161 - SEUSS GEISEL, THEODORE

Cotoi cu palarioi / Dr. Seuss ; Traducere din engleza de Florin Bican. - [Bucuresti] : Editura
Arthur, [2018].

[63] p. : il. color.. - (Vlad si Cartea cu Genius).

ISBN 978-606-788-112-7

821.111(73)-93-34=135.1 087.5=135.1 082.1 Vlad si Cartea cu Genius

LITERATURA PENTRU COPII LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)
LITERATURA AMERICANA (povestire pentru copii)

821.111/S50

162 - SILVERSTEIN, SHEL

Povestea unchiului Shelby despre Lafcadio, leul care nu s-a lasat pagubas / Shel
Silverstein ; Traducere din engleza de Alexandra Columban. - Ed. a 3-a. - Bucuresti : Editura
ART, 2018.

110 p. : il.. - (Cartile lui Radu).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-345-9

821.111(73)-93-32=135.1 082.1 Cartile lui Radu

LITERATURA AMERICANA (povestire pentru copii) LITERATURA PENTRU COPII

821.111/S55

Biblioteca Judeteana Mures
54



163 - SLOCUM, JOSHUA

Navigand singur in jurul lumii urmata de Cilatoria ambarcatiunii Liberdade / Joshua
Slocum ; Traducere din limba engleza de Alfred Neagu. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

391 p. :il., h.

Nota aupra editiei [1] p..

Note de subsol.

Nota traducatorului p. 7-8.

ISBN 978-606-710-554-4

821.111(73)-94=135.1

LITERATURA AMERICANA (jurnal de calitorie) CALATORII(jurnal) NAVIGATIE
NAVIGATIE CU VELE

1199764 821.111/S63

164 - SMITH, ALEX T.

Claude in oras / Alex T. Smith ; Traducere din engleza de Lavinia Braniste. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2019.

96 p. :1il.

ISBN 978-606-788-467-8

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (povestiri) LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)

821.111/S64

165 - SMITH, ALEX T.

Claude in vacanta / Alex T. Smith ; Traducere din engleza de Lavinia Braniste. - Bucuresti
: Editura Arthur, 2019.

96 p. :1il.

ISBN 978-606-788-468-5

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (povestiri) LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)

821.111/S64

166 - SMITH, ALEX T.

Claude la circ / Alex T. Smith ; Traducere din englezd de Lavinia Braniste. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2019.

94 p. il

ISBN 978-606-788-469-2

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (povestiri) LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)

821.111/S64

167 - SMITH, JEFF

Bone : Fuga din Boneville / Jeff Smith ; Culoare de Steve Hamaker ; Traducere din engleza
de Ioana Tudose. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

140 p. : il. color.. - (mini Grafic).

Nota bio-bibliografica p. 140.

ISBN 978-606-788-428-9

821.111(73)-93-94=135.1:741.5 741.5:821.111(73)-93-94=135.1

LITERATURA AMERICANA (povestire pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(povesti) BENZI DESENATE

821.111/S64

55 Biblioteca Judeteana Mures



168 - STEIG, WILLIAM

Shrek! / William Steig ; [Traducere din engleza de Laura Albulescu]. - [Bucuresti] : Editura
Arthur, [2016].

[30] p. : il. color.. - (Vlad si Cartea cu Genius).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-053-3

821.111(73)-93-32=135.1 082.1 Vlad si Cartea cu Genius

LITERATURA AMERICANA (povestire pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(povestiri)

821.111/S83

169 - TOWNSEND, SUE

Jurnalul secret a lui Adrian Mole, un baiat de 13 ani si 3/4 / Sue Townsend ; Traducere
din limba engleza si note de Florentina Hojbota. - [Bucuresti] : Youngart, 2016.

247 p.

Note de subsol.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-8811-06-2

821.111-93-94=135.1

LITERATURA ENGLEZA (jurnal) LITERATURA PENTRU COPII(jurnal)

I1 99651 821.111/T79

170 - TURNER, PAMELA S.

Samurai : Razboi si onoare in Japonia medievala : [roman] / Pamela S. Turner ; Traducere
din engleza de Alex Moldovan ; Ilustratii de Gareth Hinds. - Bucuresti : Editura Arthur, 2019.

352 p. : il., h.. - (Violet history).

Cronologie p. 258-262.

Glosar de cuvinte japoneze p. 263-264.

Note p. 265-331.

Bibliografie p. 332-341.

ISBN 978-606-788-496-8

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Violet history

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA AMERICANA (roman
istoric)

821.111/T94

171 - VONNEGUT, KURT

Barba Albastra : [roman] / Kurt Vonnegut ; Traducere din limba engleza de Virgiliu
Stefanescu-Draganesti. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

328 p.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

ISBN 978-606-710-579-7

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199616 821.111/V88

s Biblioteca Judeteana Mureg



172 - VONNEGUT, KURT

Cand muritorii dorm : [proza scurtd] / Kurt Vonnegut ; Traducere si note de Claudiu
Komartin si Anastasia Gavrilovici. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

328 p.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-710-500-1

821.111(73)-32=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (prozi scurti)

1199751 821.111/V88

173 - VONNEGUT, KURT

Dick ochi-de-mort : [roman] / Kurt Vonnegut ; Traducere si note de Ana-Maria Lisman si
Ioana Filat. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

272 p.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

ISBN 978-606-710-580-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199664 821.111/V88

174 - VONNEGUT, KURT

Leaganul pisicii : [roman] / Kurt Vonnegut ; Traducere din limba engleza si note de Raluca
Popescu. - Bucuresti : Editura ART, 2016.

336 p.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

ISBN 978-606-710-311-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199692 821.111/V88

175 - VONNEGUT, KURT

Micul dejun al campionilor : [roman] / Kurt Vonnegut ; Cu desenele autorului ; Traducere
din limba engleza si note de Carmen Patac. - [Bucuresti] : Editura ART, [2019].

304 p. : il.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

Note de subsol.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-710-583-4

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199763 821.111/V88

176 - VONNEGUT, KURT

Pianul mecanic : [roman] / Kurt Vonnegut ; Traducere din limba engleza Sanda Aronescu. -
[Bucuresti] : Editura ART, [2015].

422 p.. - (Serie de autor Kurt Vonnegut).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-710-155-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Serie de autor Kurt Vonnegut

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199752 821.111/V88

57 Biblioteca Judeteana Mures



177 - WALKER, ALICE

Culoarea purpurie / Alice Walker ; Traducere din limba engleza de Iulia Gorzo. - Bucuresti
: Editura ART, 2015.

288 p.. - (Carti Cult).

ISBN 978-606-710-209-3

821.111(73)-31=135.1 082.1 Carti Cult

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199614 821.111/W19

178 - WALTON, JO

Printre ceilalti / Jo Walton ; Traducere din limba engleza si note de Liviu Szoke. -
Bucuresti : Editura Paladin, [2017].

376 p.

ISBN 978-606-8673-51-6

821.111-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman fantastic)

II1 35301 821.111/W21

179 - WAUGH, EVELYN

Declin si prabusire [2019] / Evelyn Waugh ; Traducere din limba engleza de Petre
Solomon. - [Bucuresti] : Editura ART, [2019].

288 p.. - (Desenul din covor).

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-710-646-6

821.111-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA ENGLEZA (roman)

1199746 821.111/W34

180 - WEIR, ANDY

Martianul / Andy Weir ; Traducere din limba engleza si note de Iulia Anania. - [Bucuresti] :
Editura Paladin, 2015.

423 p.

Note de subsol.

ISBN 978-606-8673-05-9

821.111(73)-31=135.1

LITERATURA AMERICANA (roman)

1199659 821.111/W46

181 - WHITE, ELWYN BROOKS

Stuart Little : [roman] / E.B.White ; Traducere din engleza de Veronica D. Niculescu ;
[ustratii de Garth Williams, colorate de Rosemary Wells. - Bucuresti : Editura Arthur, [2017].

144 p.. - (Classic Yellow).

ISBN 978-606-788-195-0

821.111(73)-93-31=135.1 082.1 Classic yellow

LITERATURA AMERICANA (roman pentru copii) LITERATURA PENTRU
COPII(roman)

821.111/W63

58 Biblioteca Judeteana Mures



182 - WHITE, TERENCE HANBURY

Regele Arthur : [roman]/ T. H. White. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

vol.

Vol. 1 : Sabia din stanca. - Regele Arthur : [roman] / T. H. White. - 2017. - 311 p. - ISBN
978-606-788-129-5.

Vol. 2 : Regina vazduhului si a intunericului. - Regele Arthur : [roman] / T. H. White. -
2018. - 160 p.. - Nota bio-bibliografica [1] p.. - Note de subsol. - ISBN 978-606-788-390-9.

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman) LITERATURA ENGLEZA (roman pentru copii)

821.111/W63

183 - WILLIAMS, TENNESSEE

Pisica pe acoperisul fierbinte ; Menajeria de sticla ; Camino Real / Tennessee Williams ;
Traducere din limba engleza de Antoaneta Ralian si Bogdan-Alexandru Stanescu. -
[Bucuresti] : Editura ART, [2015].

343 p.. - (Serie de autor Tennessee Williams).

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-212-3

821.111(73)-2=135.1 082.1 Serie de autor Tennessee Williams

LITERATURA AMERICANA (teatru)

1199754 821.111/W69

184 - WILSON, JACQUELINE

in tandem / Jacqueline Wilson ; Traducere din englezi si note de Ecaterina Godeanu ;
Tustratii de Nick Sharratt, Sue Heap. - Bucuresti : Editura Arthur, [2015].

184 p. :il.

ISBN 978-606-8620-27-5

821.111-93-31=135.1

LITERATURA ENGLEZA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.111/W70

185 - WOLFE, GENE

Cavalerul / Gene Wolfe ; Traducere din limba engleza de Dan Dobos. - Bucuresti : Editura
Paladin, 2018.

615 p.. - (Fantasy [Ed. Paladin]).

Note de subsol.

ISBN 978-606-8673-72-1

821.111(73)-31=135.1 082.1 Fantasy

LITERATURA AMERICANA (roman fantastic)

IIT 35315 821.111/W81

59 Biblioteca Judeteana Mureg



821.112.2 - Literatura germana

186 - FALLADA, HANS

Fiecare moare singur / Hans Fallada ; Traducere din limba germana si note de Gabriella
Eftimie. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

736 p.. - (Carti Cult).

ISBN 978-606-710-584-1

821.112.2-31=135.1 082.1 Carti Cult

LITERATURA GERMANA (roman)

1199676 821.112.2/F17

187 - KASTNER, ERICH

Clasa zburatoare / Erich Késtner ; [lustratii de Walter Trier ; Traducere din limba germana
de Iulian Bocai. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2019].

192 p. : il.. - (Classic Yellow).

Note biobibliografice [1] p..

ISBN 978-606-788-522-4

821.112.2-93-31=135.1

LITERATURA GERMANA (roman pt. copii)

821.112.2/K23

188 - MANN, THOMAS

Egy apolitikus ember elmélkedései / Thomas Mann ; Forditotta Gyorffy Miklos ; A
verseket forditotta Majtényi Zoltan. - [Budapest] : Gabo Kiado, [2014].

520 p.

Prefata p. 7-35.

ISBN 978 963 689 928 8

821.112.2-4=511.141 821.112.2-94=511.141

ESEURI STUDII LITERARE COMENTARII LITERATURA GERMANA (scrieri
filosofice) LITERATURA GERMANA (eseuri)

0-57754 1199703 821.112.2/M25

189 - SEBALD, WINFRIED GEORG

Emigrantii : patru povestiri lungi / W. G. Sebald ; Traducere din limba germana de
Alexandru Al. Sahighian. - Bucuresti : Editura ART, 2019.

288 p. : il.. - (Desenul din covor).

Note de subsol.

ISBN 978-606-710-604-6

821.112.2-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA GERMANA (roman)

1199684 821.112.2/S40

60 Biblioteca Judeteana Mures



821.131.1 - Literatura italiana

190 - CALVINO, ITALO

Daca intr-o noapte de iarna un cilétor / Italo Calvino ; Traducere din limba italina de
Anca Giurescu. - [Bucuresti] : Editura ART, [2015].

286 p. : sch.. - (Carti Cult).

Note de subsol.

Nota despre autor [1] p..

ISBN 978-606-710-229-1

821.131.1-31=135.1 082.1 Carti Cult

LITERATURA ITALIANA (roman)

1199747 821.131.1/C15

191 - MOCCIA, FEDERICO

Téged akarlak / Federico Moccia ; Forditotta : Szabo Anita. - [Budapest] : Cicer6 kiado,
[2017].

565 p.

Continuarea romanului : A felhok f6l16tt harom méterrel.

ISBN 978-963-432-046-0

821.131.1-31=511.141

LITERATURA ITALIANA (roman)

821.131.1/M84

192 - UGOLINI, LYDIA

Catei bogati, catei saraci / Lydia Ugolini ; Traducere din limba italiand de Adriana
Lazarescu ; Ilustratii de Mitrcea Pop. - Bucuresti : Arthur retro, [2019].

152 p. : il. color.. - (Arthur Retro).

Note de subsol.

ISBN 978-606-788-484-5

821.131.1-93-34=135.1

LITERATURA PENTRU COPII(povestiri) LITERATURA PENTRU COPII(povesti)
LITERATURA ITALIANA(povesti) CARTE PENTRU COPII

821.131.1/U22

61 Biblioteca Judeteand Mures



821.133.1 - Literatura franceza

193 - BAUDELAIRE, CHARLES

Paradisurile artificiale / Charles Baudelaire ; Traducere din limba franceza de Gabriela si
Constantin Abaluta. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

184 p.. - (Art clasic).

Tabel cronologic p. 5-10.

Anexe p. 179-181.

ISBN 978-606-710-353-3

821.133.1-4=135.1 082.1 Art clasic

LITERATURA FRANCEZA (eseuri) ARTA SCRISULUI CREATIE(literatur)
SCRIITORI DROGURI ALCOOLISM

1199755 821.133.1/B38

194 - BEN JELLOUN, TAHAR

Noaptea sacra / Tahar Ben Jelloun ; Traducere din limba francezd de Gabriela Abaluta. -
Bucuresti : Editura ART, 2008.

169 p.. - (Laur).

ISBN 978-973-124-281-1

821.133.1(64)-31=135.1 082.1 Laur

LITERATURA FRANCEZA (Maroc)(roman) LITERATURA MAROCANA

1199661 821.133.1/B44

195 - CHARTRES, FANNY

Strada Zambila / Fanny Chartres ; Traducere din franceza de Ana Antonescu. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2018.

120 p.. - (Smart blue).

ISBN 978-606-788-435-7

821.133.1-93-31=135.1 082.1 Smart blue

LITERATURA FRANCEZA (roman pt. copii)

821.133.1/C39

196 - DELAUME, CHLOE

Locuiesc in televizor / Chloé Delaume ; Traducere din limba franceza de Mioara Izverna. -
Bucuresti : Editura ART, 2007.

144 p.. - (Desenul din covor).

ISBN 978-973-124-090-9

821.133.1-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA FRANCEZA (roman)

1199667 821.133.1/D28

197 - ECHENOZ, JEAN

Eu plec : roman / Jean Echenoz ; Traducere din limba franceza si prefatd de Radu Toma. -
Bucuresti : Editura ART, 2007.

175 p.. - (Laur).

ISBN 978-973-124-125-8

821.133.1-31=135.1 082.1 Laur

LITERATURA FRANCEZA (roman)

11 99668 821.133.1/E14

6 Biblioteca Judeteana Mures



198 - PEREC, GEORGES

Disparitia / Georges Perec ; Traducere din franceza de Serban Foarta. - Bucuresti : Editura
ART, 2010.

336 p.. - (Biblioteca ideald).

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-552-2

821.133.1-31=135.1 082.1 Biblioteca ideala

LITERATURA FRANCEZA (roman)

1199639 821.133.1/P51

199 - PERGAUD, LOUIS

Rézboiul bumbilor / Louis Pergaud ; Traducere din limba franceza Angela Cismas. -
Bucuresti : Youngart, 2018.

296 p.. - (Youngretro).

ISBN 978-606-8811-45-1

082.1 Youngretro 821.133.1-93-31=135.1

LITERATURA FRANCEZA (roman) LITERATURA FRANCEZA (roman pt. copii)

821.133.1/P51

200 - SANSAL, BOUALEM

2084. A vilag vége / Boualem Sansal ; Forditotta Vargyas Zoltan. - Budapest : Europa
Konyvkiado, 2017.

309 p.

ISBN 978-963-405-695-9

821.133.1(65)-31=511.141

LITERATURA FRANCEZA (Algeria)(roman)

1199710 821.133.1/S21

201 - VIAN, BORIS

Scrieri pornografice : precedate de Utilitatea unei literaturi erotice / Boris Vian ; Traducere
din limba franceza si note de Luiza Vasiliu. - Bucuresti : Editura ART, [2011].

104 p.. - (Guerilla de pe noptiera).

ISBN 978-973-124-685-7

821.133.1-4=135.1 821.133.1-1=135.1 082.1 Guerrilla de pe noptiera

LITERATURA FRANCEZA (eseuri) LITERATURA FRANCEZA (poezii)

1199643 821.133.1/V54

Biblioteca Judeteana Mures

63



821.134.2/.3 - Literatura spaniola si portugheza

202 - BOLANO, ROBERTO

Vad nyomozdk / Roberto Bolaio ; Forditotta Kertes Géabor. - 2., javitott kiadas. -
[Budapest] : Jelenkor, [2019].

553 p.

ISBN 978-963-676-656-6

821.134.2(83)-31=511.141

LITERATURA SPANIOLA(Chile)(roman)

II1 35327 821.134.2/.3/B66

203 - CELA, CAMILO JOSE

Familia lui Pascual Duarte / Camilo José Cela ; Traducere din limba spaniola si prefatd de
Ana Vadeanu. - Bucuresti : Editura ART, 2013.

181 p.. - (Nobel).

ISBN 978-973-124-873-8

821.134.2-31=135.1 082.1 Nobel

LITERATURA SPANIOLA (roman)

1199647 821.134.2/.3/C34

204 - CORTAZAR, JULIO

62. Model de asamblare / Julio Cortazar ; Traducere din limba spaniold de Marin Malaicu
Hondrari. - [Bucuresti] : Editura ART, 2016.

357 p.. - (Serie de autor Julio Cortazar).

ISBN 978-606-710-422-6

821.134.2/.3(82)-31=135.1 082.1 Serie de autor Julio Cortazar

LITERATURA SPANIOLA (Argentina)(roman)

1199634 821.134.2/.3/C72

205 - CORTAZAR, JULIO

Axolotul. Povesti cu cronopi si glorii / Julio Cortdzar ; Traducere din limba spaniola si
note de Mona si Dumitru Tepeneag. - [Bucuresti] : Editura ART, 2015.

208 p.. - (Serie de autor Julio Cortazar).

ISBN 978-606-710-213-0

821.134.2/.3(82)-31=135.1 082.1 Serie de autor Julio Cortazar

LITERATURA SPANIOLA (Argentina)(roman)

1199635 821.134.2/.3/C72

206 - CORTAZAR, JULIO

Ocolul zilei in optzeci de lumi / Julio Cortazar ; Traducere din limba spaniola de Marin
Malaicu-Hondrari. - [Bucuresti] : Editura ART, 2014.

360 p. : il.. - (Serie de autor Julio Cortazar).

ISBN 978-606-710-031-0

821.134.2(82)-32=135.1 082.1 Serie de autor Julio Cortazar

LITERATURA SPANIOLA (Argentina)(povestiri)

1199674 821.134.2/.3/C72

64 Biblioteca Judeteana Mures



207 - ENRIQUEZ, MARIANA

Ce-am pierdut in foc / Mariana Enriquez ; Traducere din limba spaniola de Marin Malaicu-
Hondrari. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

264 p.. - (Colectia Musai).

Nota bio-bibliografica [1] p..

Note de subsol.

ISBN 973-606-710-487-5

821.134.2(82)-32=135.1 082.1 Colectia Musai

LITERATURA SPANIOLA (Argentina)(proza scurti) LITERATURA
SPANIOLA (Argentina)(povestiri)

1199738 821.134.2/.3/ES8

208 - PITOL, SERGIO

Love Parade / Sergio Pitol ; Traducere din limba spaniola si note de Irina Dogaru. -
Bucuresti : Editura ART, 2010.

384 p.. - (Biblioteca ideald).

ISBN 978-973-124-483-9

821.134.2(72)-31=135.1 082.1 Biblioteca ideala

LITERATURA SPANIOLA(Mexic)(roman) LITERATURA MEXICANA (roman)

1199646 821.134.2/.3/P69

65 Biblioteca Judeteana Mures



821.135.1 - Literatura romana

209 - Antologia fabulei romanesti : de la Dimitrie Tichindeal pana la Marin Sorescu. -
Editie ingrijitd de Adrian Savoiu. - [Bucuresti] : Editura ART, [2017].

272 p.. - (Carti esentiale).

Cuvant-inainte p. 5-6.

Repere cronologice p. 7-10.

Nota asupra editiei p. 11.

Note bio-bibliografice la inceputul fiecarui capitol.

Bibliografie p. 263.

ISBN 978-973-124-300-9

821.135.1-82 821.135.1-342 082.1 Carti esentiale

LITERATURA ROMANA (fabule) FABULE ANTOLOGIE LITERARA(fabule)

1199757 821.135.1-82/A62

210 - Care-i faza cu cititul? / volum coordonat de Liviu Papadima ; ilustratii de Irina
Dobrescu. - [Bucuresti] : Editura Arthur, 2018.

191 p. : il. color.. - (Cartile mele).

Cuvant inainte p. 5-6.

Lucrarea contine o scurta prezentare a fiecarui autor la inceputul fiecarui capitol.

ISBN 978-606-788-451-7

821.135.1-93-82-4 082.1 Cartile mele

LITERATURA ROMANA (antologie pentru copii) LITERATURA ROMANA (eseuri)
LITERATURA PENTRU COPII(antologie)

II1 35326 821.135.1/C24

211 - Lecturi specifice : Suporturi si hermeneutici / Coordonatori : Monica Onojescu, Alina
Pamfil. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2016.

302 p. : il., fig., tab.

Introducere p. 5-11.

Note de subsol.

ISBN 978-606-17-1110-9

821.135.1.09:371.67 371.67:821.135.1.09

LITERATURA ROMANA (interpretiri) HERMENEUTICA LECTURII LITERATURA
ROMANA (critici literard) METODICA PREDARII LIMBII SI LITERATURII ROMANE
LECTURA

II1 35369 821.135.1.09/L.37

212 - Selfie / Volum coordonat de Florentina Samihdian ; Ilustratii de Dan Ungureanu, Petra
Martin, Raluca Anghel. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2018].

184 p. : il. color.. - (Cartile mele).

ISBN 978-606-788-449-4

821.135.1-93-32 082.1 Cartile mele

LITERATURA ROMANA (antologie pentru copii) LITERATURA ROMANA (povestiri pt.
copii) LITERATURA PENTRU COPII

821.135.1-82/543

Biblioteca Judeteand Mures
66



213 - Selfie : Juniorii / [Coordonator: Florentina Sdmihaian]. - [Bucuresti] : Editura Arthur,
[2019].

160 p. : il. color.. - (Cartile mele).

ISBN 978-606-8620-69-5

821.135.1-93-32 082.1 Cartile mele

LITERATURA ROMANA (antologie pentru copii) LITERATURA ROMANA (povestiri pt.
copii) LITERATURA PENTRU COPII

821.135.1-82/543

214 - BICAN, FLORIN

Tropice tampe / Florin Bican. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

272 p.. - (Seria de autor Florin Bican).

ISBN 978-606-788-280-3

821.135.1-93-32 082.1 Seria de autor Florin Bican

LITERATURA ROMANA (povestiri pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(povestiri)
821.135.1/B52

215 - DECUBLE, GABRIEL HORATIU

Cei trei magarusi si cartea fermecata / Gabriel H. Decuble. - [Bucuresti] : Editura Arthur,
[2017].

183 p.. - (Scriitori romani la Arthur).

ISBN 978-606-788-381-7

821.135.1-93-31 082.1 Scriitori romani la Arthur

LITERATURA ROMANA (roman pt. copii) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.135.1/D26

216 - DOBRESCU, IRINA

Lupul jucitor de poker. - [Bucuresti] : Editura Arthur, [2017].

[28] p. : il. color.

Nota bio-bibliografica [1] p..

ISBN 978-606-788-196-7

821.135.1-93-34

LITERATURA ROMANA (povesti) CARTE PENTRU COPII LITERATURA PENTRU
COPII(povesti)

821.135.1/D58

217 - FUNDOIANU, BENJAMIN

Opere [Fundoianu, B.] / B. Fundoianu. - Bucuresti : Editura ART, 2011.

vol.. - (Seria Fundoianu-Fondane).

ISBN 978-973-124-700-7

Vol. 1 : Poezia antuma. - Opere [Fundoianu, B.] / B. Fundoianu. - 2011. - 386 p. - (Seria
Fundoianu-Fondane) - ISBN 978-973-124-697-0.

821.135.1-1 821.133.1-1=135.1 082.1 Seria Fundoianu-Fondane

LITERATURA ROMANA (poezii) LITERATURA FRANCEZA (poezii)

11 99624 821.135.1/F97

67
Biblioteca Judeteana Mures



218 - POPESCU, ADINA

Povestiri de pe Calea Mosilor / Adina Popescu ; Ilustratii de Bilyana Velikova. - Bucuresti
: Youngart, [2019].

255 p. :il.

ISBN 978-606-8811-84-0

821.135.1-94

LITERATURA ROMANA (povestiri) LITERATURA ROMANA (amintiri)

1199615 821.135.1/P81

219 - RALIAN, ANTOANETA

Nu cred in sfarsitul lumii : Articole, amintiri, interviuri / Antoaneta Ralian ; Volum
coordonat de Marius Chivu. - Bucuresti : Editura ART, [2016].

240 p.

ISBN 978-606-710-343-4 821.135.1-94

LITERATURA ROMANA (memorii) LITERATURA ROMANA (jurnal)

1199666 821.135.1/R22

220 - ROTAR, PETRONELA

Ajutid-ma sa nu dispar / Petronela Rotar. - Bucuresti : Editura Herg Benet, [2019].
224 p. :1l.. - (Colectia V7).

De aceeasi autoare [6].

ISBN 978-606-763-258-3 821.135.1-31  082.1 Colectia V7

LITERATURA ROMANA (roman) CARTE CU DEDICATIE

821.135.1/R82

221 - STANESCU, BOGDAN-ALEXANDRU

Enter Ghost : Scrisori imaginare catre Osip Mandelstam / Bogdan-Alexandru Stanescu. -
[Bucuresti] : Editura ART, 2013.

112 p. : il.. - (Revizitari).

ISBN 978-973-124-957-5 821.135.1-6  082.1 Revizitari

LITERATURA ROMANA (scrisori)

1199681 821.135.1/S77

222 - TOCILESCU, ALEX

Adevatara carte cu pisicile lui Tocilescu / Alex Tocilescu. - Bucuresti : Editura ART, 2017.
240 p. : foto.

ISBN 978-606-710-501-8 821.135.1-32

LITERATURA ROMANA (prozi)

821.135.1/T67

223 - TODUT, TRAIAN T.

Poarta cerului / Traian T. Toduf. - [Cluj-Napoca] : Napoca Star, [s.a.].
317 p. il

Prefata p. 5-7.

ISBN 978-606-690-278-6

821.135.1-1

LITERATURA ROMANA (poezii)

821.135.1/T68

Biblioteca Judeteana Mures
68



821.14 - Literatura greaca

224 - TSITAS, MAKIS

Martor mi-e Dumnezeu / Makis Tsitas ; Traducere din limba greaca si note de Claudiu
Sfirschi-Laudat. - Bucuresti : Editura ART, 2019.

216 p.. - (Desenul din covor).

ISBN 978-606-710-622-0

821.14'06-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA GREACA (roman)

1199690 821.14'06/T89

69 Biblioteca Judeteand Mures



821.16 - Literaturi slave

225 - From Russia with Love / Galina Dursthoff (coord.) ; Traducere din limba rusa de
Ruslan Carta. - [Bucuresti] : Editura ART, [2009].

350 p.. - (Biblioteca ideald).

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-458-7

821.161.1-82=135.1 082.1 Biblioteca idealda 821.161.1-32=135.1

LITERATURA RUSA(antologie) ANTOLOGIE LITERARA(prozi) LITERATURA
RUSA (proza scurti)

1199750 821.161.1/F92

226 - CEHOV, ANTON PAVLOVICI

Kastanka : ( povestire ) / A.P. Cehov ; Traducere din limba rusa de Antoaneta Olteanu ;
[lustratii de Ionut Dulamita. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

85 p. : il. color.. - (Ferma animalelor).

ISBN 978-606-710-547-6

821.161.1-32=135.1 821.161.1-93-32=135.1 082.1 Ferma animalelor

1199652 821.161.1/C34

227 - DOSTOIEVSKI, FIODOR MIHAILOVICI

Crocodilul : O nemaipomenita intimplare sau Patania din Pasaj : Poveste adevarata
despre un domn de o anumita varsta si cu o anumitp infétisare, care a fost de viu si pe de-a-
ntregul nghitit de un crocodil din Pasaj, precum si despre cele ce au urmat dupa acea
intamplare / F.M. Dostoievski ; Traducere din limba rusd de Nicolae Gane ; Ilustratii de
Mircea Pop. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

128 p.

ISBN 978-606-710-541-4

821.161.1-32=135.1

LITERATURA RUSA (nuvele)

1199642 821.161.1/D71

228 - DOSTOIEVSKI, FIODOR MIHAILOVICI

Dublul : Poem petersburghez / Feodor Mihailovici Dostoievski ; Traducere din limba rusa
de Nicolae Gane. - Bucuresti : Editura ART, 2018.

200 p.. - (Serie de autor).

ISBN 978-606-710-523-0

821.161.1-31=135.1 082.1 Serie de autor

LITERATURA RUSA (roman)

1199788 821.161.1/D71

229 - EROFEEYV; VENEDIKT

Jurnalul unui psihopat / Venedikt Erofeev ; Traducere din limba rusa si note de Mihail
Vakulovski. - [Bucuresti] : Editura ART, 2010.

352 p.. - (Biblioteca ideald).

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-405-1

821.161.1-31=135.1 082.1 Biblioteca ideala

LITERATURA RUSA (roman)

1199662 821.161.1/E71

70 Biblioteca Judeteana Mures



230 - GLUKHOVSKY, DMITRY

Metro 2033 / Dmitri Alekseevici Gluhovsky ; Traducere din limba engleza si note de
Antoaneta Olteanu. - Bucuresti : Editura Paladin, 2016.

632 p.

ISBN 978-606-8673-20-2

821.161.1-31=135.1

LITERATURA RUSA(roman) LITERATURA FANTASTICA (roman)

II1 35304 821.161.1/G62

231 - GLUKHOVSKY, DMITRY

Metro 2034 / Dmitri Gluhovsky ; Traducere din limba engleza si note de Laura Ciobanu. -
Bucuresti : Editura Paladin, 2018.

367 p.. - (Science Fiction).

ISBN 978-606-8673-94-3

821.161.1-31=135.1 082.1 Science Fiction

LITERATURA RUSA(roman) LITERATURA FANTASTICA (roman)

11135310 821.161.1/G62

232 - HRABAL, BOHUMIL

Bambini di Praga / Bohumil Hrabal ; [lustratii de Mircea Pop ; Traducere in limba ceha si
note de Corneliu Barborica. - Bucuresti : Editura ART, 2015.

240 p. : il.. - (Serie de autor Bohumil Hrabal).

ISBN 978-606-710-285-7

821.162.3-31=135.1 082.1 Seria de autor

LITERATURA CEHA (roman)

1199641 821.16/.19/H87

233 - SOLJENITIN, ALEKSANDR ISAIEVICI

Tubeste revolutia! / Aleksandr Soljenitin ; Traducere din limba rusa si note de Vadim
Vasiliu. - [Bucuresti] : Editura ART, 2012.

230 p. : portr.. - (Biblioteca pentru toti ; 3).

Cronologie p. 7-14.

Note de subsol.

ISBN 978-973-124-742-7

821.161.1-32=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

LITERATURA RUSA(nuvele)

1199650 821.161.1/S67

234 - TOKARCZUK, OLGA

Bizarr torténetek : [novelldk] / Olga Tokarczuk ; Forditotta : Petneki Noémi. - Budapest :
Vince Kiado, 2019.

181 p.. - (Living Bridges).

ISBN 978-963-303-095-0

821.162.1-32=511.141 082.1 Living Bridges

LITERATURA POLONEZA (nuvele)

IIT 35335 821.16/.19/T69

71



235 - TOPOL, JACHYM

Atelierul Diavolului / Jachym Topol ; Traducere din limba ceha si note de Sorin Paliga. -
Bucuresti : Editura ART, 2015.

192 p.. - (Desenul din covor).

ISBN 978-606-710-199-7

821.162.3-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA CEHA (roman)

1199631 821.16/.19/T76

236 - TOPOL, JACHYM

Gargara cu gudron / Jaichym Topol ; Traducere din limba ceha de Lidia-Veronica
Nasincova. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

336 p.. - (Desenul din covor).

ISBN 978-606-710-415-8

821.162.3-31=135.1 082.1 Desenul din covor

LITERATURA CEHA (roman)

1199632 821.16/.19/T76

7 Biblioteca Judeteana Mures



821.17/.9 - Alte literaturi

237 - HAN KANG

Cartea alba / Han Kang ; Prefata, traducere din limba coreeana si note de Iolanda Prodan. -
[Bucuresti] : Editura ART, [2019].

200 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-614-5

821.531-4=135.1 082.1 Musai

LITERATURA COREEANA (eseuri)

1199620 821.51/.72/H21

238 - HAN KANG

Disectie : [un roman] / Han Kang ; Prefata, traducere din limba coreeana si note de Iolanda
Prodan. - [Bucuresti] : Editura ART, [2018].

312 p.. - (Musai).

ISBN 978-606-710-517-9

821.531-31=135.1 082.1 Musai

LITERATURA COREEANA (roman)

1199637 821.51/.72/H21

239 - OKSANEN, SOFI

Mikor eltiintek a galambok / Sofi Oksanen ; ...forditotta Bdba Laura. - [Budapest] : Scolar,
[2014].

351 p.

Glosar p. 346-349.

Note p. 350-351.

ISBN 978-963-244-506-9

821.511.111-31=511.141

LITERATURA FINLANDEZA (roman)

1199728 821.511.111/0-38

240 - OKSANEN, SOFI

Sztalin tehenei / Sofi Oksanen ; ...forditotta Pap Eva. - Valtozatlan utannyomas. -
[Budapest] : Scolar, [2016].

447 p.

ISBN 978-963-244-263-1

821.511.111-31=511.141

LITERATURA FINLANDEZA (roman)

1199729 821.511.111/0-38

241 - OKSANEN, SOFI

Tisztogatas / Sofi Oksanen ; ...forditotta Pap Eva. - Valtozatlan utannyomas. - [Budapest] :
Scolar, [2014].

367 p.

Note p. 365-367.

ISBN 978-963-244-193-1

821.511.111-31=511.141

LITERATURA FINLANDEZA (roman)

1199726 821.511.111/0-38

Biblioteca Judeteana Mures
73



821.511.141 - Literatura maghiara

242 - A lampagyujtogat6 : Reményik Sandor élete képekben és versben / Osszeallitotta
Hantz Lam Irén. - 2. kiadas. - Kolozsvar : Stadium Konyvkiado, [2014].

248 p. : il. partial color.

Cronologie p. 231-238.

Index p. 239-244.

Bibliografie p. 245.

ISBN 978-973-643-219-4

821.511.141.09 Reményik Sandor 929 Reményik Sandor 821.511.141-1

Reményik Sandor

LITERATURA MAGHIARA (critici literard) CRITICA LITERARA(Reményik Sandor)
BIOGRAFIE(Reményik Sandor) LITERATURA MAGHIARA (poezii)

821.511.141.09/R44L

243 - Mesealkotas Arany Laszlé szellemében / Szerkesztok : Doszlop Andrea, Lozsadi
Ibolya. - [Nagyvarad] : Prolog Kiado, 2015.

59 p. :il. color.

ISBN 978-973-7746-81-8

821.511.141(498)-93-34 821.511.141(498)-822

ANTOLOGIE LITERARA (povesti) LITERATURA MAGHIARA (Romania)(povesti)
LITERATURA PENTRU COPII(povesti)

821.511.141/M60

244 - Orzék a végeken 9. : Hargita megyei altalanos iskolak és két testvériskolank
tanuldinak antologidja : [Gyermekantoldgia] / Szerkesztok : Bedd Aranka, Gegd Boroka,
David Zoltan,.... - Csikszereda : [S.N.], 2015.

114 p. : il. color.

ISBN 978-606-8666-11-2

821.511.141(498)-93-82

LITERATURA MAGHIARA (Romania)(antologie) LITERATURA PENTRU
COPII(antologiec) ANTOLOGIE LITERARA

821.511.141-82/0-82

245 - GYARMATI FANNI, RADNOTI MIKLOSNE

Naplo : 1935-1946 / Radn6ti Miklosné Gyarmati Fanni ; Sajté ala rendezte : Ferencz
Gy0dz6, Nagy Zsejke ; A jegyzeteket €s az utdszot irta : Ferencz Gy6z0. - Budapest : Jaffa
Kiado, [2018].

2 vol.

ISBN 978-615-5492-35-8

Vol. 1 : 1935-1940. - Naplo : 1935-1946 / Radnoti Miklosné Gyarmati Fanni. - [2018]. -
589 p.. - Note de subsol.

Vol. 2 : 1941-1946. - Naplo : 1935-1946 / Radnoti Miklosné Gyarmati Fanni. - [2018]. -
688 p.. - Note de subsol. - Note p. 515-636. - Postfata p. 369-666. - Index p. 667-687.

821.511.141-94

LITERATURA MAGHIARA (jurnal) RADNOTI MIKLOS

111 35332(1-2) 821.511.141/G99

74 Biblioteca Judeteana Mureg



246 - KAMENITZKY ANTAL

100 valogatott koltemény / Kamenitzky Antal. - [Gyergyoszentmiklos] : [S.N.], 2015.
63 p.

ISBN 978-606-8666-04-4

821.511.141(498)-1

LITERATURA MAGHIARA (Romania)(poezii)

821.511.141/K19

247 - KARACSONY BENO

Napos oldal / Karacsony Bend. - Déva : Corvin Kiado, 2015.
320 p.

ISBN 978-973-622-896-4

821.511.141(498)-31

LITERATURA MAGHIARA (Roménia)(roman)
821.511.141/K22

248 - KOSZTOLANYI DEZSO

Aranysarkany / Kosztolanyi Dezs0. - Marosvasarhely : Kreativ kiado, 2014.
281 p.. - (Didkkonyvek. A teljes mii).

ISBN 978-606-646-203-7

821.511.141-31 082.1 Diakkonyvek. A teljes mii

TARGU-MURES(edituri) LITERATURA MAGHIARA (roman)
821.511.141/K75

249 - KRASZNAHORKAI LASZLO

Baré Wenckheim hazatér / Krasznahorkai Laszl6. - Véltozatlan utinnyomas. - Budapest :
Magveto, 2017.

511 p.

ISBN 978-963-14-3415-6

821.511.141-31

LITERATURA MAGHIARA (roman)

111 35344 821.511.141/K81

250 - LEINER LAURA

Emlékezz ram / Leiner Laura. - [Budapest] : L&L, [2019].

461 p.

ISBN 978-615-565-353-7

821.511.141-93-31

LITERATURA MAGHIARA (roman pentru tineret) LITERATURA PENTRU
ADOLESCENTI

821.511.141/1L.42

251 - MARAI SANDOR

Az igazi / Marai Sandor. - [Budapest] : Helikon, [2019].
282 p.

ISBN 978-963-479-198-0

821.511.141-31

LITERATURA MAGHIARA (roman)
821.511.141/M32

75 Biblioteca Judeteana Mureg



252 - MESZAROS ROZALIA, JAKAB ZSIGMONDNE

Tamasi Aron a csillagga énekelt sziiléfaluban / Jakab Zsigmondné Mészaros Rozalia. -
Székelyudvarhely : Udvarhelyszék Kulturalis Egyesiilet, 2012.

175 p. : il

ISBN 978-973-1879-41-3

821.511.141(498).09 Tamasi Aron 929 Tamasi Aron

CRITICA LITERARA (Tamasi Aron) LITERATURA MAGHIARA (Roménia)(critica)
BIOGRAFIE(Tamasi Aron) TAMASI ARON

821.511.141.09/T15M

253 - MIKES KELEMEN

Torokorszagi levelek / Mikes Kelemen. - Marosvasarhely : Kreativ kiado, 2014.
346 p.. - (Didkkonyvek. A teljes mii).

ISBN 978-606-646-204-4

821.511.141-6 082.1 Didkkonyvek. A teljes mii

LITERATURA MAGHIARA (scrisori) TARGU-MURES(edituri)
821.511.141/M71

254 - MIKSZATH KALMAN

Szent Péter esernyéje / Mikszath Kalméan. - Marosvasarhely : Kreativ kiadd, 2014.
223 p.. - (Didkkonyvek. A teljes mii).

ISBN 978-606-646-158-0

821.511.141-31 082.1 Diakkonyvek. A teljes mii

LITERATURA MAGHIARA (roman) TARGU-MURES(edituri)
821.511.141/M71

255 - MORICZ ZSIGMOND

Légy j6 mindhalalig / Moricz Zsigmond. - Marosvasarhely : Kreativ kiado, 2014.
312 p.. - (Didkkonyvek. A teljes mii).

ISBN 978-606-646-207-5

821.511.141-31 082.1 Diakkonyvek. A teljes mi

LITERATURA MAGHIARA (roman) TARGU-MURES(edituri)
821.511.141/M89

256 - NYARY KRISZTIAN

Igy szerettek 6k 2 : Ujabb irodalmi szerelmeskonyv / Nyéry Krisztian ; [Szerkesztette :
Bartfai Andrea]. - 2. kiadas. - [Budapest] : Corvina, [2019].

165 p. :1il.

Prefata p. 7-10.

Anexa p. 161-165.

ISBN 978-963-13-6576-4

821.511.141-6 929:821.511.141 821.511.141.09

LITERATURA MAGHIARA (critic literard) CRITICA LITERARA LITERATURA
MAGHIARA (scrisori) BIOGRAFII COLECTIVE(scriitori)

IV 7724 821.511.141/N99

76 Biblioteca Judeteana Mures



257 - TOMPA ANDREA

Omerta. Hallgatasok konyve / Tompa Andrea. - 6. kiadés. - [Budapest] : Jelenkor, [2018].
627 p.

ISBN 978-963-676-918-5

821.511.141(498)-31

LITERATURA MAGHIARA (Romania)(roman)

11135360 821.511.141/T74

258 - ZAGONI BALAZS

Odaat / Zagoni Balazs. - [Budapest] : Méra Konyvkiado, [2019].

390 p.

ISBN 978-963-486-375-5

821.511.141(498)-93-31

LITERATURA MAGHIARA (roman pentru tineret) LITERATURA
MAGHIARA (Romania)(roman) LITERATURA PENTRU COPII(roman)

821.511.141/Z15

77 Biblioteca Judeteand Mures



908 - Monografii zonale

259 - Makfalva a Dézsak faluja / Fiillop Dénes, Fiilop Irén, Suba Laszl9,... ; Szerkesztette :
Marton Zoltan. - Makfalva (Ghindari) : Makfalva Polgarmesteri Hivatala, 2014.

272 p. :il.

Introducere 5-6.

Bibliografie la sf. capitolelor.

ISBN 978-973-0-17606-3 908(498 Ghindari)

MONOGRAFIE(Ghindari) ISTORIE LOCALA CULTURA MAGHIARA(Transilvania)
ETNOGRAFIE MAGHIARA

Ghindari

908/M16

260 - Székelykeresztir / Szerkesztette : Sandor-Zsigmond Ibolya. - Székelykeresztur :
[S.N.], 2014.

194 p. : il. partial color.

Carte editati de : Székelykeresztir Varos Onkormanyzata.

ISBN 978-606-8352-45-9 908(498 Cristuru Secuiesc)(084) 930.85(498 Cristuru
Secuiesc)(084)

MONOGRAFIE LOCALA (Cristuru Secuiesc) ISTORIE LOCALA CRISTURU
SECUIESC ISTORIA CULTURII(Transilvania) CULTURA MAGHIARA (Transilvania)
ALBUM FOTOGRAFIC Cristuru Secuiesc

908/S99

261 - HERMANN GUSZTAV MIHALY

Helytorténet és vilagtorténet : (6sszegylijtott aprosagok a multbol) / Hermann Gusztav
Mihaly. - Székelyudvarhely : Hargita Megyei Hagyomanydrzési Forraskozpont ;
Udvarhelyszék Kulturalis Egyesiilet, 2012.

127 p. : il. color. Note de subsol.

Introducere p. 3-9.

ISBN 978-973-1879-39-0

908(498.4 Odorheiu Secuiesc) 94(498.4 Odorheiu Secuiesc)

ISTORIE LOCALA ISTORIA TRANSILVANIEI(secui) MONOGRAFIE(Odorheiu
Secuiesc) ODORHEIU-SECUIESC ISTORIA TRANSILVANIEI ISTORIA
CULTURII(Transilvania) Odorheiu Secuiesc

908/HS3

262 - SZECSI ANTAL

Betfalva monografiaja / Szécsi Antal ; Szerkesztette : P. Buzogany Arpad. -
Székelyudvarhely : Hargita Megyei Hagyomany6rzési Forraskozpont ; Udvarhelyszék
Kulturalis Egyesiilet, 2011.

117 p. : il. partial color, tab. Note de subsol. Despre autor p. 82-83. Prefata p. 5-6.

Bibliografie p. 78-81.

ISBN 978-973-1879-30-7

908(498.4 Betesti)

MONOGRAFIE LOCALA MONOGRAFIE LOCALA (Betesti)

Betesti, Harghita

908/S99

78 Biblioteca Judeteana Mures



91 - Geografie

263 - FREUCHEN, PETER

Aventura arctica : Viata mea in Nordul inghetat / Peter Freuchen ; Traducere din limba
engleza de Dan Sociu. - Bucuresti : Editura ART, 2017.

560 p.. - (Ocheanul intors).

ISBN 978-606-710-498-1

910.4(1-922)(0:82-992) 821.113.4-992=135.1 082.1 Ocheanul intors

CALATORII GEOGRAFICE(Arctica) CALATORII GEOGRAFICE(Groenlanda)
EXPEDITII GEOGRAFICE(Groenlanda) LITERATURA DANEZA (jurnal de cilatorie)
JURNAL DE CALATORIE(Groenlanda)

1199618 910/F89

79 Biblioteca Judeteana Mures



930 - Stiinta istoriei

264 - Torda varmegye jegyzokonyvei Il. : 1659-1707 / Bevezet6 tanulmannyal és
jegyzetekkel kozzéteszi Dané Veronka. - Kolozsvar : Erdélyi Muzeum-Egyesiilet, 2014.

526 p.. - (Erdélyi Torténelmi Adatok IX).

ISBN 978-606-739-013-1

930.1/.2 94(439)"1659/1739"(093)

ISTORIA TRANSILVANIEI TURDA(comitat) ISTORIA UNGARIEI TURDA STIINTA
ISTORIEI SURSE ISTORICE ISTORIOGRAFIE MAGHIARA

0-58139 930/T77

R0 Biblioteca Judeteana Mures



94(100) - Istorie universala

265 - Magyarorszag torténete a 19. szazadban / Szerkesztette Gergely Andrés. - Budapest
: Osiris Kiado, 2019.

556 p. : tab.. - (Osiris Tankonyvek).

Anexa p. 547-550.

Bibliografie p. 551-556.

ISBN 978-963-276-331-6

94(439)"18" 94(100) 082.1 Osiris Tankonyvek

ISTORIA UNGARIEI SECOLUL XIX UNGARIA(istorie)

II1 35362 94(100)/M15

266 - BARANY ATTILA

A normann hdditastol a Magna Cartaig : Anglia a Normannok ¢és Plantagenetek koraban
(1066-1216) / Barany Attila. - 2. kiadas. - Méariabesnyd : Attraktor, 2018.

189 p. : h., tab.

Introducere p. 5-10.

Bibliografie p. 165-187.

ISBN 978-963-9857-66-7

94(420)"1066/1216" 94(100)

EVUL MEDIU ISTORIA ANGLIEI ANGLIA(istorie)

Anglia

0-59569 11135336 94(100)/B28

267 - KRISTO GYULA

Magyarorszag torténete : 895-1301 / Kristdo Gyula. - Budapest : Osiris Kiado, 2019.
316 p. : h.. - (Osiris Tankonyvek).

Prefata p. 11.

Note p. 277-281.

Cronologie p. 309-316.

Bibliografie p. 283-294.

ISBN 978-963-276-329-3

94(439)"08/13" 94(100) 082.1 Osiris Tankdnyvek
ISTORIA UNGARIEI UNGARIA(istorie)

II1 35341 94(100)/K83

268 - PAL JUDIT

A Habsburg Monarchia torténete 1526-1848 / Pal Judit. - Kolozsvar : Mega Konyvkiado,
2014.

438 p. : tab., h.

Prefata p. 5-6.

Bibliografie la sf. capitolelor.

ISBN 978-606-543-486-8

94(436-44) 94(439) 94(100)

ISTORIA IMPERIULUI HABSBURGIC IMPERIUL HABSBURGIC MONARHIA
AUSTRO-UNGARA ISTORIE UNIVERSALA (imperii)

94(100)/P14

81



269 - TOTH SZILARD

A hideghaboru torténete : kultira, propaganda és stratégiai politikak / Toth Szilard. -
[Kolozsvar] : Presa Universitara Clujeand=Kolozsvari Egyetemi Kiado, 2014.

371 p. : il. partial color.

Prefata p. 7-8.

Note de subsol.

Rezumat in lb. engleza p. 345-347.

Index p. 349-356.

Glosar p. 303-344.

Bibliografie p. 295-302.

ISBN 978-973-595-784-1

94(100)"19" 327"19"

RAZBOIUL RECE ISTORIE UNIVERSALA ISTORIA LUMII POLITICA
INTERNATIONALA ISTORIE MODERNA

94(100)/T78

82 Biblioteca Judeteana Mures



94(498) - Istoria Romaniei

270 - HONCZ LASZLO JOZSEF

Ilyen a torténelem kereke / Honcz Laszl6 Jozsef. - 2., bovitett kiadas. - Sepsiszentgyorgy :
[S.N.], 2015.

445 p.

Bibliografie p. 441-445.

ISBN 978-973-0-18407-5

94(498)"19"

ISTORIE MODERNA ISTORIA ROMANIEI COMUNISM(Romania) SECOLUL XX
ISTORIA CONTEMPORANA A ROMANIEI ROMANIA(istorie)

94(498)/H77

271 - NAGY ARPAD

Erd6hat magyarsaganak torténete / Nagy Arpad. - Nagyvarad : Prolog Kiado, 2014.

144 p. : il. partial color, tab.

Bibliografie p. 127.

ISBN 978-973-7746-78-8

930.85(=511.141)(498.43) 94(498.43)

ISTORIA MAGHIARILOR ISTORIA CULTURII(Transilvania) CRISANA(istorie)
CRISANA ISTORIE LOCALA CULTURA MAGHIARA(Transilvania) MONOGRAFIE
LOCALA

94(498)/N17

83 Biblioteca Judeteana Mures



Index de autori
A

Aldiss, Brian - 81
Applegate, Katherine - 82
Arden, Paul - 15-16,27
Arnold, David - 83
Asimov, Isaac - 84-85
Atwood, Margaret - 86-89
Auster, Paul - 90

B

Bérany Attila - 266
Baudelaire, Charles - 193
Ben Jelloun, Tahar - 194
Berlin, Lucia - 91
Berman, Karen - 54
Bhathena, Tanaz - 92
Bican, Florin - 214
Birdsall, Jeanne - 93
Bolano, Roberto - 202
Bonhoeffer, Dietrich - 28
Boone, Brian - 23
Bourdieu, Pierre - 32
Brown, Brené - 17,33
Burman, Barbara - 43
Byrne, Michael - 94

C

Cain, James M. - 95

Calvino, Italo - 190

Capote, Truman - 96-97
Casanova, Pascale - 71

Catton, Eleanor - 98

Cehov, Anton Pavlovici - 226
Cela, Camilo José - 203
Chainani, Soman - 99
Chartres, Fanny - 195

Chee, Traci - 100

Chesterton, Gilbert Keith - 101
Chevalier, Tracy - 102
Christensen, Clayton M. - 55
Cleary, Beverly - 103

Cobb, Thomas Read Rootes - 37
Corey, James S.A. - 104-106
Cormier, Robert - 107
Cortazar, Julio - 204-206

84



D

Dahl, Roald - 108

Davies, Jacqueline - 109

Decuble, Gabriel Horatiu - 215

Delaume, Chloé - 196

Dickens, Charles - 110

Dobrescu, Irina - 216

Dostoievski, Fiodor Mihailovici - 227-228

E

Echenoz, Jean - 197
Eglinton, Mark - 64
Emddi Janos - 40
Enriquez, Mariana - 207
Erofeev, Venedikt - 229

F

Fallada, Hans - 186
Faulkner, William - 111-114
Freuchen, Peter - 263
Fundoianu, Benjamin - 217

G

Gardner, Sally - 115-117

Glukhovsky, Dmitry - 230-231

Gould, Douglas J. - 50

Greenwald, Tommy - 118-119

Griffiths, Andy - 120-121

Groen, Hendrik - 76

Gurka-Balla Ilona - 2

Gyarmati Fanni, Radno6ti Miklosné - 245

H

Han Kang - 237-238
Hanks, Tom - 122
Hawkins, David R. - 51
Heinlein, Robert A. - 123
Helgason, Hallgrimur - 77
Hennig, Jean-Luc - 72
Hermann Gusztav Mihdly - 261
Hinton, S.E. - 124
Holdstock, Robert - 125
Homa Ildiko6 - 29

Honcz Laszlo Jozsef - 270
Horia, Vintila - 10

85



Hrabal, Bohumil - 232

I

Isherwood, Christopher - 126
J

Jemisin, N.K. - 127-128
Jennings, Ken - 129-130
Joyce, James - 131

K

Kahneman, Daniel - 18
Kamenitzky Antal - 246
Karacsony Bend - 247
Kiéstner, Erich - 187
Keats, Ezra Jack - 4
Kelby, Scott - 63

Kelly, Erin Entrada - 132
Kim, Chan W. - 56
Klassen, Jon - 5
Knausgérd, Karl Ove - 78
Korman, Gordon - 133
Kosztolanyi Dezsé - 248
Kotter, John P. - 57
Kovacs Szabolcs - 19
Krasznahorkai Laszlo6 - 249
Krist6 Gyula - 267

L

Lafley, A. G. - 58

Lansing, Alfred - 134
Lawick-Goodall, Jane van - 135
Lawrence, David Herbert - 136
Leiner Laura - 250

Lieberman, Michael A. - 47
Lowry, Lois - 137

Lunday, Elizabeth - 60

M

Mancuso, Stefano - 48
Mann, Thomas - 188
Mansfield, Katherine - 138
Marai Sandor - 251

Matei, Alexandru - 73
McCloud, Scott - 61

86



McCormick, Patricia - 139
McCourt, Frank - 140
Mészaros Rozaélia, Jakab Zsigmondné - 252
Michell, Tom - 141

Mikes Kelemen - 253
Mikszath Kalman - 254
Moccia, Federico - 191
Montgomery, Sy - 142
Morgan, Richard - 143-144
Moricz Zsigmond - 255
Munro, Alice - 145
Murédin Lasz1o - 69
Murray, Charles Shaar - 65

N

Nagy Arpad - 271

Nesbg, Jo - 79

Nguyen, Viet Thanh - 146-147
Nielsen, Jennifer A. - 148
Noguez, Dominique - 59
North, Claire - 149

Nyary Krisztidn - 256

O

O'Dell, Scott - 150
Oksanen, Sofi - 239-241
Orr, David W. - 46

P

Pal Judit - 268
Pamfil, Alina - 41
Parot, Anelore - 6
Penn, Randy - 67
Pennypacker, Sara - 151
Perec, Georges - 198
Pergaud, Louis - 199
Petiska, Eduard - 7
Pitol, Sergio - 208
Popescu, Adina - 218
Pullman, Philip - 152

R

Ralian, Antoaneta - 219
Rankin, Ian - 153
Ranschburg Jend - 20
Reghini, Ionel - 38

87



Reynolds Naylor, Phyllis - 154
Riggs, Ransom - 155

Roberts, Nora - 156-157
Ronson, Jon - 158

Rotar, Petronela - 220

Rowling, Joanne Kathleen - 159

S

Sansal, Boualem - 200

Saucier, CAP - 45

Savage, Adam - 21

Schnakenberg, Robert - 74

Sebald, Winfried Georg - 189
Seuss Geisel, Theodore - 160-161
Silverstein, Shel - 162

Slocum, Joshua - 163

Smith, Alex T. - 164-166

Smith, Jeff - 167

Soljenitin, Aleksandr Isaievici - 233
Stafford, Fiona - 1

Stanescu, Bogdan-Alexandru - 221
Starobinski, Jean - 75

Steig, William - 168

Stenning, Paul - 66
Summers-Bremner, Eluned - 22
Szécsi Antal - 262

Szepessy Béla - 62

T

Tan, Shaun - 8
Tocilescu, Alex - 222
Todut, Traian T. - 223
Tokarczuk, Olga - 234
Tompa Andrea - 257
Topol, Jachym - 235-236
Toth Szilard - 269
Townsend, Sue - 169
Tsitas, Makis - 224
Turner, Pamela S. - 170

U

Ugolini, Lydia - 192
Ungvary Krisztian - 35

\Y
Vian, Boris - 201

88



Vonnegut, Kurt - 171-176
Vulpescu, lonuf - 68

Y

Walker, Alice - 177

Walton, Jo - 178

Waugh, Evelyn - 179

Weir, Andy - 180

Weishar Giuliani, Valérie - 9
Weisman, Alan - 44

Weil}, Helmut - 30

White, Elwyn Brooks - 181
White, Terence Hanbury - 182
Williams, Tennessee - 183
Wilson, Jacqueline - 184
Wolfe, Gene - 185

V4

Zagoni Balazs — 258

Biblioteca Judeteana Mures
Catalog editat in cadrul BIROULUI
EVIDENTA, DEZVOLTAREA SI
PRELUCRAREA COLECTIILOR

89



